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O fundo foi constituido em 5 de maio de 2003 como Fundo de Poupanga Reforma/Educacio, tendo sido transformado em Fundo de Poupanca
Reforma em 11 de janeiro de 2007, com a denominacio Millennium Poupanca PPR.

Em 2015 alterou a sua denominagdo para IMGA Poupanga PPR, em linha com a alteracdc da denominacdo de todos os fundos geridos pela
IMGA, na sequéncia da aquisicao da Millennium Gestdo de Ativos ao Millennium bcp.

Em agosto de 2018 o fundo foi transformado em Organismo de Investimento Coletivo em Valores Mobilidrios, tendo alterade a sua
denominagdo para IMGA Poupanga PPR/OICVM — Fundo de Investimento Aberto de Poupanca Reforma.

A Categoria R de Unidades de Participagdo deste fundo constituiu-se em 4 de maio de 2021.
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A persisténcia de fundamentais econdmicos
salidos, combinada com o desempenho
economico  mais favordvel do que o
esperado, com o inicio do ciclo de cortes de
taxas diretoras e com os fortes crescimentos
dos resultados empresariais, contribuiram
para os ganhos praticamente generalizados
das principais classes de ativos em 2024.

5

As perspetivas economicas, a entrada em
2024, eram relativamente  modestas,
justificadas pelo perfil de abrandamento
notorio dos indicadores econdmicos dos
principais  blocos economicos nos
derradeiros meses de 2023, incluindo o
ritmo de criacdo de emprego e alguma
quebra dos indicadores de confianca e do
crescimento  brande das métricas  de
atividade. Nao obstante, logo nos primeiros
meses de 2024 assistiu-se a inversdo destas
dinamicas, o que contribuiu para uma
percecao mais construtiva do momento do
ciclo economico e das expetativas de
curto/médio-prazo e correspondente
decréscimo dos riscos de recessao.

0 abrandamento da inflagdo foi igualmente
benéfico, ao contribuir para a recuperacio
dos niveis de rendimento real disponivel,
num quadro de crescimentos ainda fortes
dos saldrios e de resiliéncia do mercado
laboral da generalidade das economias
desenvolvidas.

A inflacdo teve, ainda assim, uma evolucdo
erratica ao longo de 2024.
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A forte e surpreendente aceleracdo no
primeiro  trimestre, acompanhada pela
subida da cotacdo das matérias-primas
energeticas relacionada com o incremento
das tensdes geopoliticas no Médio-Oriente,
originou o adiamento e a reversdo parcial
das expetativas de cortes de taxas diretoras.
Mais especificamente, a expetativa de cortes
pela Reserva Federal dos EUA passou de 158
pontos base, em meados de dezembro de
2023, para apenas 67pb no final do primeiro
trimestre de 2024 e meros 28pb no final
de abril.

Esta evolugcdo provou-se, no entanto,
transitaria, tendo a inflacio nos EUA e na
Area do Euro convergido entre o segundo e
o terceiro trimestres para variagdes mensais
consistentes com a convergéncia da inflacdo
para 0 objetivo de ambos os bancos centrais,
0 que permitiu uma cadéncia mais regular
de cortes de taxas diretoras na segunda
metade de 2024, particularmente nas
economias desenvolvidas.

0 segundo semestre do ano ficou
igualmente marcado pela evidente perda de
momento da economia mundial.
Os principais indicadores de confianca
inverteram a trajetdria ascendente, a criagdo
de emprego nos EUA  abrandou
significativamente e o0s PMI europeus
cairam, acompanhados pelas métricas de
atividade industrial.

As dindmicas descritas contribuiram para o
periode mais atribuladeo dos mercados
financeiros em 2024, entre os meses de
julho e agosto. Os eventos descritos, a par
da divulgacdo de resultados empresariais
desapontantes, nesse curto periodo de
tempo, e pela postura surpreendentemente
agressiva do Banco do lapao, alimentaram o
acréscimo da volatilidade e um panorama de
reversdo sibita e massiva do carry trode
do iene. Esta situacdo seria, no entanto,
mitigada pela répida mudanga de posi¢do do
banco central nipdnico — que ndo voltaria a
subir a sua taxa diretora em 2024 - e por
alguma retoma dos indicadores de atividade
nos EUA nos meses subsequentes.

O papel dos bancos centrais foi igualmente
relevante para 0 desempenho das diferentes
classes de ativos em 2024. Somaram-se, ao
longo do ano, 195 cortes de taxas diretoras,
contra apenas 31 subidas de taxas diretoras.

A Argenting, 0 Paquistdo e Mocambique
lideraram o processo de cortes de taxas
diretoras, mas o destaque entre as
economias desenvolvidas foi para os cortes
de taxas diretoras de 175pb pelo Banco
Central do Canada, de 150pb da Suécia, de
125pb da Suica e de 100pb do Banco Central
Europeu e da Reserva Federal dos EUA — que
ne caso da Reserva Federal dos EUA incluiu
um corte de 50pb em setembro e 50
adicionais entre as reunides de novembro e
de dezembro.
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A inversdo do rumo da politica econdmica
da China foi outroc dos temas mais
mobilizadores nos mercados financeiros.
Os comunicados oficiais publicados em
setembro pelo Partido Comunista e pelo
Politburo da China indicaram uma politica
economica mais proativa, com vwvista 2
estabilizagdo das condicGes econdmicas no
pais. Procuraram fazé-lo através do andncio
de uma multiplicidade de medidas que
visaram travar a trajetdria descendente do
mercado  imobilidrio, gerar  riqueza
domestica, revitalizar o consumo privado,
recapitalizar o setor bancario e sclucionar o
problema da divida dos governos locais. Nao
obstante, depois destas medidas serem
recebidas com entusiasmo pelos
investidores, a caréncia de detalhes e a
percecdo  de reduzida materialidade
significaram uma reversdo progressiva do
movimento de mercado.

Trés outros eventos, de natureza politica,
estiveram entre o principais drivers de
mercado em 2024 - as eleigdes legislativas
em Franga, a queda do governo alemdo e a
vitéria de Donald Trump nas presidenciais
dos EUA. Se os dois primeiros elevaram os
niveis de incerteza e pressionaram os ativos
financeiros domésticos, a vitoria de Donald
Trump impulsionou os ativos de risco e as

tamas de juro, em resultado da antecipacdo
de cortes de impostos e maiores défices
orgamentais, de politicas de desregulacdo e
da imposicdo de tarifas sobre os bens
importados — que se espera que beneficie a
procura por bens domésticos.

Em resultado dos eventos descritos, o perfil
de wvalorizacdo dos diferentes ativos em
2024 foi globalmente favoravel, com ganhos
transversais dos ativos de risco, apesar das
subidas das yields da divida pablica.

As taxas de juro governamentais registaram
flutuacdes significativas no decorrer de
2024, em funcdo das perspetivas
inflacionistas, da trajetéria economica e da
respetiva atuacdo esperada dos bancos
centrais — com a evolugdo destes elementos
a determinar o aumento da inclinacdo da
curva e subidas algo pronunciadas das taxas
de juro.

A yield a 10 anos dos EUA subiu 69,2 pontos
base em 2024, o que significa um acréscimo,
pelo quarto ano consecutivo, para um nivel
de yield de 3,88%, um registo proximo de
maximos do ano, apds uma subida de 95
pontos base nos (ftimos trés meses, um
periodo marcado pela incorporacio do
“Trump trade”. A taxa alemd com o mesmo
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prazo registou igualmente uma subida no
ano, de +34,3 pontos base, para um nivel de
fecho anual de 2,36%. O movimento
ascendente foi maioritariamente explicado
pela subida da taxa real em ambos os
mercados.

A divergéncia entre  maturidades foi
significativa, com as maturidades mais
curtas, mais impactadas pelo rumo da
politica monetaria a registarem quedas quer
nos EUA (marginal, de -1pb nos EUA)
guer na Alemanha (-32pb), em oposicdo
as subidas ocorridas nas  restantes
maturidades.

As variacbes anuais das yields dos diferentes
emitentes soberanos foram igualmente
diferenciadas. MNeste ambito, o destaque
pela negativa foi para a Franga — com uma
subida de 64 pontos base e respetivo
alargamento do spread contra a taxa alema
a 10 anos - fruto do clima de instabilidade
politica e da reduzida capacidade de
inversdo da trajetdria orcamental, marcada
por um défice superior a 6% em 2024.

A Italia posicionou-se no lado oposto, com
uma queda absoluta de yield de 18 pb em
2024, correspondente a um estreitamento
de 52 pontos base do spread contra a taxa

alema no prazo a 10 anos. Portugal, Espanha
e Grécia situaram-se entre ambos os
extremos, com estreitamentos de spread de
15pb, 27pb e 18pb, respetivamente.

0O perfil econdmico mais favordvel do que o
esperado, o crescimento dos lucros
empresariais, a solidez percetivel no racio de
cobertura dos encargos com juros e 05
niveis  diminutos de  incumprimentos
continuaram a contribuir para a percecdo de
solidez dos fundamentais das classes de
maior risco. Este enquadramento contribuiu
para mais um ano de estreitamentos dos
spreads de crédito, quer no segmento de
melhor qualidade crediticia (-35pb) quer na
divida high yield (-72pb), gue juntamente
com o5 ganhos possibilitados pela
componente de carry originaram
valorizagdes totais de 4,7% e de 8,2%,
respetivamente.

0 indice de divida subordinada do setor
hancario eurcpeu voltou a destacar-se como
o melhor segmento de rendimento fixo, com
uma valorizacdo anual de 14,2%.
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Os indices de divida empresarial dos EUA
estiveram igualmente positives em 2024,
com estreitamentos de spreod de 19pb e
36pb da divida empresarial investment
grode e high yield, que possibilitaram
valorizacbes anuais de 0,33% e de 8,19%,
respetivamente.

0 universo de divida de mercados
emergentes somou igualmente ganhos em
2024, quer no segmento de divida
governamental quer na divida empresarial,
com ambos a registarem estreitamentos de
spread e ganhos de carry que contribuiram
para as valorizagfes de 4,7% e de 6,7%,
respetivamente. Apos o ganho superior a
11% em 2023, o segmento de divida de
mercados emergentes em moeda local
esteve entre 0s mais pressionados no dltimo
ang, com uma perda de 2,6% em 2024,
decorrente da forte desvalorizagdo do cabaz
de divisas que compde o indice.

0 posicionamento, algo defensivo, em agbes
dos investidores a entrada para 2024,
relacionado com algum ceticismo relati-
vamente aos ganhos potenciais da classe, foi
confrontado desde cedo pelas surpresas
econdmicas positivas e pela preservacdo do
crescimento (mais forte do que o esperado)
dos resultados empresariais e pelo continuo

interesse em tematicas especificas como a
inteligéncia artificial.

Com efeito, os titulos com maior associagdo
a este tema estiveram novamente entre os
que registaram maiores ganhos anuais, o
gue impulsionou o indice de tecnologicas
MNASDAQ (+29,6% em 2024) e assim como o
S&P500 (+25% em 2024) que valorizou mais
de 20% em dois anos consecutivos pela
primeira vez desde o final dos ancs 90.
0 desempenhe do "agregado” das “sete
magnificas”, os sete titulos com maior
capitalizacdc bolsista do S&PS00, foi
determinante para o desfecho anual, fruto
da sua valorizacdo anual de +67%.

Em termos setoriais, semicondutores
(+76%), automdweis (+55%), media e
entretenimento  (+42%) e banca (+38%)
foram os setores com melhores desem-
penhos anuais, em oposicdo a bens de
consumo duradouro (-6%), materiais [0%) e
transportes (+0,3%), entre os mais frageis.

MNa Europa, o perfil de rendibilidades foi
menos atrativo e particularmente mais
dispar, com ganhos modestos do indice
francés CAC (0,9%), pressionado pelas
vulnerabilidades econdmicas e principal-
mente pelo clima de incerteza politica.
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O PSI20 esteve igualmente entre os indices
menos bem sucedidos (+4%), pressionado
pelas guebras de 28% e de 45% da EDP e
EDP Renovaveis em 2024. No lado oposto, o
indice de Espanha (IBEX 35) somou uma
valorizagdo de 20% em 2024, acompanhado
pela valorizacdo de 19% dos indices alemao
e italiano (DAX e FTSE MIB).

Nas restantes regifes, o principal destaque
pela positiva foi a valorizacdo das pracas
acionistas japonesas pelo segundo ano
consecutivo, que somou uma wvalorizagdo
anual de 21,3%. Ainda em territoric asidtico,
o indice da China (Shangai Composite)
esteve igualmente em evidéncia, com
ganhos superiores a 18% em 2024 (em
moeda local). Em termos agregados, o indice
MSCl  World valorizou cerca de 19%
em 2024.

A percecdo de excepcionalismo da economia
dos EUA, o diferencial favoravel de taxas de
juro e principalmente a vitdria de Donald
Trump nas eleigbes presidenciais estiveram
entre as principais forcas motrizes da
apreciacdo do dolar em 2024.

O iene (-11,5%), o franco suico [-7,8%) e o
euro (-6,2%) estiveram entre as moedas
mais pressionadas contra o dolar dos EUA.

Destague ainda pela negativa para o perfil
penalizador do cabaz de moedas de
mercados emergentes contra o ddlar
(-6,5%), que teve no peso argentino (-22%),
no real brasileiro (-21,4%) e no rublo
(-20,9%) as maiores perdas. Apesar da
depreciacdo do euro contra do ddlar, a
moeda Gnica europeia averbou ainda assim
valorizagdes contra as divisas de alguns dos
seus principais pares comerciais, entre as
quais o franco suico (+1,2%) e o iene
(+4,5%), insuficientes para inverter o perfil
de perdas contra o délar e contra a libra
esterlina (-4,6%), entre outras.

0 desempenho do cabaz de matérias-primas
foi, como habitual, dispar, mas em termos
agregados positivo (+5,1%), ndo obstante a
trajetdria ascendente do dalar.

0 clima de incerteza e as compras dos
bancos centrais contribuiram para a forte
valorizagdo do ouro (#27,2%), tendo a prata
estado igualmente em evidéncia, com
ganhos de 215%. Os metais industriais
assinalaram igualmente ganhos em 2024,
embora de magnitude mais modesta
{2 excecdo do zinco, que valorizou 10,5%
no ano). Os bens energéticos e alimentares
estiveram globalmente pressionados.
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NOVAS ENTIDADES COMERCIALIZADORAS

Durante o ano de 2024 iniciaram a atividade trés novas entidades comercializadoras dos fundos geridos pela IMGA, designadamente
o BNI - Banco de Negocios Internacional (Europa), SA, o Banco Atléntico Europa (BAE) e a Abanca — Corporacion Bancaria, S.A..
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® |IMGA PORTUGUESE CORPORATE DEBT
Desempenho Fundos de Acdes :
i Nasequéncia da autorizagdo da ® O fundo iniciou atividade a ® As Categorias P e R iniciaram
Informacio relativa & Gestdio do Fundo i CMVM a 24 de novembro de 2023, 12 de abyil, com a constituicdo atividade a 16 de maio e 27 de junho,
3 i asCategorias R e Piniciaram a 7 de da Categoria . respetivamente.
RemuneragGes pagas a Colaboradores : ; . ializacs
e Orgdos Sociais da Sociedade asua comercializacdo.
O— O
Eventos Subsequentes \J
Motas Informativas E
Balango ;
Demonstragdo de Resultados
Dienionstracis e s g6 Cita ® FUTURUM TECH, FUNDO DE CAPITAL DE RISCO FECHADO

Anexo as Demonstraces Financeiras A 3 de maio foi constituido o FCR Futurum Tech.
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Regulamentos SFDR e Taxonomia
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IMGA OBRIGACOES GLOBAIS TAXA INDEXADA EUR 2026 — SERIE |

A 31 de maio foi autorizada pela CMVM a constituicio do Fundo
IMGA ObrigagGes Globais Taxa Indexada EUR 2026 — Série 1.

NOVOS FUNDOS

® O fundo iniciou a sua
comercializacdo a 17 de junho.

® A Categoria A constituiu-se a 18 de julho,
data de inicio de atividade do fundo.

RELATORICE CONTAS 2024
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BISON CHINA FLEXIBLE BOND FUND

Na sequéncia da autorizacdo da CMVM a IMGA
assumiu, a 31 de maio, as funcdes de entidade
gestora do Fundo Bison China Flexible Bond Fund,
em substituicdo da Lynx AM.
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NOWVAS CATEGORIAS
® CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O ® CONSTITUICAO DA CATEGORIA | PARA O
{ FUNDO IMGA EURO TAXA VARIAVEL i FUNDO IMGA RENDIMENTO MAIS
A 22 de margo foi constituida a Categoria | A 23 de novembro foi constituida a Categoria | de
para o Fundo IMGA Euro Taxa Variavel. UPs para o Fundo IMGA Rendimento Mais.
o o =
e

@esssssssnsansrnnanns

CONSTITUICAD DA CATEGORIA P PARA O
FUNDO IMGA ACOES PORTUGAL

A 29 de maio foi constituida a Categoria P do
Fundo IMGA Acdes Portugal.
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FUSAO DE FUNDOS

A 22 de novembro concretizaram-se as fusGes por incorporacio dos seguintes fundos:

IMGA IBERIA EQUITIES ESG ® |MGA IBERIA FIXED INCOME ESG
Incorporado no Fundo IMGA European Equities Incorporado no Fundo IMGA

Rendimento Mais.

IMGA POUPANCA PPRAOICYVM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANCA REFORMA

LIQUIDAGOES DE FUNDOS

IMGA OBRIGACOES GLOBAIS EURO 2024 — 12 SERIE

31 de dezembro, no final do seu prazo de duragado definido, liguidou o
Fundo IMGA Obrigacdes Globais Eurp 2024 — 12 Série.
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ATUALIZACOES/ALTERACOES DOS DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

A 31 de janeiro foi incluida, em todos os
documentos constitutivos dos OICVM, uma
mengdo guanto a natureza da gestdo ativa

A 10 de maio foi concluida a 22 atualizacgo
anual obrigatdria dos documentos
constitutivos dos fundos, com a Taxa de

A 21 de outubro foram alterados os documentos
constitutivos dos OICVM na sequéncia de uma
: adaptacdo regulamentar (extensdo do periodo

sasssssssssrsansss @
sassisan

A

dos fundos. Encargos Correntes (TEC) atualizada com de pré-aviso para resgates) e inclusdo dos
s referéncia ao ano de 2023. Principais Impactos Negativos {PAI).
St v o A
@ A 16 defevereiro foi concluido o o A 28 de junho todos os documentos

processo da 12 atualizacdo constitutivos dos fundos da oferta

anual dos documentos IMGA foram adaptados ao

constitutivos de toda a oferta Regulamento do Regime da Gestdo de

de fundos de investimento Ativos, com a adogao do Documento

mobilidric da IMGA. Unico, que substitui o Prospeto e
Regulamento de Gestdo dos fundos.

BTAS 2024 | IMGA POUPANCA PPRACHCYM | FUNDO DE INVESTIMENTC ABERTO DE POUPANCA REFORMEA,
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OUTRAS ALTERACOES

A 10 de janeiro foi introduzida uma alteracio
nos documentos constitutivos do Fundo
IMGA PME Flex, clarificando o universo da
sua politica de investimentos.

A 1 de dezembro foram alterados os documentos constitutivos
dos Fundos IMGA Global Equities Selection, IMGA Acdes
Portugal, IMGA AcOes Ameérica e IMGA Divida Publica
Europeia, na sequéncia das alteragbes introduzidas na sua
politica de investimentos.

cessssssssssnnssnssssss @

sasssssssssssssssans

O o O O
@ A Bde abrilfoi reduzido de 2 para 1 dia util, @ A 3 de dezembro foi alterada a denomina ¢ao do fundo
o pré-aviso de resgate dos fundos do de "Eurobic PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de
mercado monetdrio— IMGA Money Market, Investimento Aberto de Poupanca Reforma" para
IMGA Money Market USD e CA Monetario. "ABANCA PPR/OICVM Ciclo de Vida — Fundo de

Investimento Aberto de Poupanga Reforma”.

RELATORIO ECONTAS 2024 | IMGA POUPANCA PPRAQICVM | FUMNDOD DE INY
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52024

OUTRAS ALTERACOES

PUBLICACAO DOS RELATORIOS E CONTAS DOS FUNDOS GERIDOS PELA SOCIEDADE

A 30 de abril foram publicados os Relatdrios e Contas
anuais dos fundos IMGA.

sssssanassnnnasen i

® A 30 deagostoforam publicados os Relatdrios e Contas
semestrais dos fundos IMGA.

Q)

ORGAOS SOCIAIS - MANDATO 2024-2026

Em Assembleia Geral realizada a 7 de margo de 2024, foi deliberada a
reconducdo dos membros do Conselho de Administracdo, bem como
eleitos os membros do Conselho Fiscal e designado o respetivo
Presidente, que na sequéncia do processo de fit and proper conduzido
pela Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios (CMVM) assumiram
fungbes no dia 18 de junho.

IMGA POUPANCAPPR/CICUYM | FUNDOD DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPAMCA REFORMA

O

@errrenrrarenssnraasinanas

INFORMAGOES RELACIONADAS COM A SUSTENTABILIDADE

A 30 de junho foi publicada a "Declaragdo relativa aos principais
impactos negativos das decisSes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade”, relativa ao ano 2023.
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Em 2024, os fundos de multiativos e PPR
enfrentaram um cendric desafiador. Apesar
disso, apresentaram rendibilidades gue, em
muitos casos, superaram a média histdrica,
refletindo o impacto positive da valorizagdo
dos mercados. Ainda assim, o crescimento
dos ativos sob gestdo foi timido e
sustentado principalmente por ganhos de
mercado, enquanto as vendas liguidas
negativas continuaram a evidenciar a
cautela dos investidores num contexto
economico em transformacao.

Segundo a APFIPP, o volume total de ativos
nos fundos de multiatives e PPR no mercado
registou uma reducdo de cerca de 2,4%,
passando para €9.574M no final do ano.
Esta diminuigdo reflete, em parte, o impacto
das condigdes excecionais de resgate nos
PPR, que dificultaram novas subscrigBes,
mesmo num contexto que sublinha a
importancia da poupanga a longo prazo.

RELATORIC ECONTAS 2024 | IMGA POUPANCA PPR/OICYM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTD DE POUPANCA REFORMA,

Os fundos multiativos & PPR da IMGA
acompanharam  estas tendéncias do
mercado. O total de ativos sob gestdo
recuou ligeiramente, de £1.592,9M em 2023
para €1.556,1M no final de 2024,
representandc uma wvariagdo de -2,3%.
Ainda assim, a IMGA manteve uma posicio
importante no mercado, representando
cerca de 16,2% da gquota no segmento.

Os  fundos multiativos  da IMGA
demonstraram um desempenho solido, com
rendibilidades anuais que wvariaram entre
4,1% e 12%, dependendo do perfil de risco e
da estratégia de investimento. A gestdo
focou-se em identificar oportunidades no
mercado que alavancassem as condigdes
economicas favoraveis, sempre com uma
abordagem cautelosa.

Os fundos PPR da IMGA apresentaram
resultados consistentes, com rendibilidades

anuais variando entre os 3,9% e os 9%. Estes
resultados  refletem o esforgo  da
manutencdo de uma estratégia equilibrada,
respondendo as necessidades  dos
investidores interessados em poupanca de
longo prazo e estabilidade financeira.

Mesmo num ano marcado por incertezas e
resgates significativos, os fundos da IMGA
mostraram-se  resilientes. Durante o
segundo  semestre  observou-se  uma
recuperacdo gradual da confianga dos
investidores, refletida numa procura
moderada por solucdes com horizontes de
longo prazo, como os PPR.
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' B ' - 1 ANO 3 ANOS 5 ANOS

FUNDOS MULTIATIVOS E PPR Risco Risco Risco
Rend. Anual. Classe Rend. Anual. b Classe Rend. Anual. . Classe
) S . Volatilidade Volatilidade Volatilidade
Il’TllEA ﬁLOCACE(EEFENSI'M CAT A - 4.07% 3,18% 3 -0,97% 5,15% 4 -0,16% 5,46% 4
IMGA ALOCACAO DEFENSIVA CAT R 4.12% 3,18% 3 0.93% (*) 5,15% 4 0.13% (*) 5,46% 4
IMGA FLEXIVEL CAT A 7.18% 3,11% 3 1,12% 5,77% 4 0,44% 6,85% 4
IMGA FLEXIVEL CAT R 7,13% 3,12% 3 -1,09% 5. 77% 4 0.46% [*) 6,86% 4
IMGA ALOCACAD CONSERVADORA CAT A 5,56% 3,52% 3 1.53% 6,10% 4 0,65% 7,02% 4
IMGA ALOCACAD CONSERVADORA CAT R 6,12% 3,84% 3 A,01% 6.24% 4 0.98% (*) 7,09% 4
IMGA ALOCACAD MODERADA CAT A 8,38% 4,83% 3 0.28% 7.13% 4 2,38% 9,15% 4
IMGA ALOCACAO MODERADA CAT R 8,78% 4,97% 3 0,03% 7.17% 4 251%(*) 9,17% 4
IMGA ALOCACAO DINAMICA CAT A 11,92% 7,63% 4 1,20% 10,08% 5 4,10% 13,26% 5
IMGA ALOCACAO DINAMICA CAT R 11,97% 7.65% 4 1,22% 10,11% 5 4.11% (") 13,27% 5
EUROBIC SELECAOD TOP 5,561% 2,78% 3 0,94% 3.44% 3 0,68% 4,16% 3
IMGA POUPANGA PPR CAT A 5,61% 351% 3 -1.55% 5,00% 4 0,50% 7,04% 4
IMGA POUPANCA PPR CAT R 5,62% 3,51% 3 -1,56% 6,10% 4 0.53%(*) 7,04% a4
IMGA INVESTIMENTO PPR CAT A 8,15% 4.81% 3 0.43% 7.11% 4 2,02% 5,18% 4
IMGA INVESTIMENTO PPR CAT R 8,15% 877% 3 0.54% 7.11% 4 202%(%) 9,18% 4
ABANCA PPRIOICVM Ciclo Vida -34 9,01% 5.51% 4 0,73% 7,05% 4 2.79% B.66% 4
ABANCA PPR/OICVM Ciclo Vida -35-44 B8,59% 5,02% 4 0,80% 5.57% 4 2,64% 8,06% 4
ABANCA PPROICVM Ciclo Vida -45-54 6,33% 3,71% 3 0,01% 5.23% 4 1,44% 6.16% 4
ABANCA PPRfOICVM Ciclo Vida +55 3,88% 2,73% 3 -0,99% 417% 3 0,01% 4,77% 3

(") considera cotacdes caiculadas com base no desempenho da Categoria &
Fonte: IMGA a 31 de dezembro de 2024

CONTAS 2024 | IMGA POUPANCA PPRIOICVM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANCA REFORMA
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0s  fundos  multiativos da  IMGA
apresentaram  taxas de rendibilidade
positivas em 2024, beneficiando de um
ambiente de mercado bastante favordwvel,
resultado de surpresas econdmicas positivas
e do facto dos principais bancos centrais
terem iniciado a normalizacdo da sua politica
monetaria, tornando-a menos restritiva. A
contribuir para a performance positiva dos
fundos multiativos esteve a exposigdo a
instrumentos de mercado monetario, como
depdsitos e papel comercial, a divida
governamental, a divida empresarial e,
sobretudo, a agdes.

A componente obrigacionista  registou
valorizagdes em quase todos 0s segmentos,
sendo a excegdo o US Aggregate com hedge
cambial para euros. Esta valorizagdo ocorreu
apesar das taxas de juro a 10 anos terem
aumentado, aproximadamente, 0,3% para
24% na Alemanha e 0,7% para 4,6% nos
EUA. A justificar este movimento esteve o
facto de os cortes de taxas de juro terem
ocorrido mais tarde do gue o estimado
inicialmente, dada a resiliéncia da inflacao, e
de poderem ser em menor magnitude,
nomeadamente nos EUA onde as politicas
do novo presidente sdo wvistas como
inflacionistas.

De referir também a instabilidade politica
em Franga, onde as eleigbes convocadas
pelo seu presidente resultaram num
parlamento dividido, cujo primeiro-ministro
entretanto nomeado ndo viria a sobreviver a
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um wvoto de ndo-confianca e teria de ser
substituido por outro, tendo o spread de
Franca alargado durante este periodo.
Relevante também foi o facto de o Banco do
lapdo (Bol) ter aumentado a sua taxa de juro
para 0.25%, terminando com a politica de
taxas de juro negativas. A componente de
crédito teve um desempenho muito forte,
beneficiando do estreitamento dos spreads
de crédito.

0 fundo manteve, ao longo do ano, uma
exposicdo  relevante @  componente
obrigacionista, estando menos presente em
governos e mais exposto as componentes de
crédito, nomeadamente europeu, o que viria
a revelar-se uma opgao acertada. A duracdo
viria a ser gerida de forma bastante ativa
dada a elevada wvolatilidade das taxas
de juro,

0Os mercados acionistas registaram ganhos
relevantes, com o destaque a ser novamente
o mercado norte-americano com um retorng
superior a 20%, impulsionado pelas 7
Magnificas, que valorizaram mais de 60%.

A eleicdo de Donald Trump também ajudou
a potenciar o rally das agdes norte-
americanas, em especial das small caps. No
verdo o mercado sofreu o seu maior recuo
com o relatério do emprego a aumentar os
receios de um “hord landing” e a subida de
taxas de juro por parte do Bol a fazer com
que muitos investidores desfizessem o “yen
carry  trade”. Mo  entanto, dados

macroecondmicos mais fortes, declaragdes
de um membro do Bol a afirmar que
enguanto os mercados estivessem instaveis
as taxas de juro ndo seriam novamente
aumentadas, e declaragdes do presidente da
Reserva Federal, de gue os cortes das taxas
de juro estariam para breve, ajudaram a
serenar o mercado. Em setembro, seria
a China a anunciar um pacote de
estimulos significativos, o que impulsionou o
mercado chinés.

0O fundo teve ao longo de 2024 uma
exposicdo ao mercado acionista superior ao
gue € o seu valor neutral, tendo aproveitado
alguns periodos de volatilidade, como o que
se registou no verdo e logo a seguir as
eleicbes norte-americanas, para adicionar
exposicdo.

0 dodlar wvalorizou contra as principais
moedas, beneficiando do excecionalismo
norte-americano, do facto de a Reserva
Federal ter cortado muito menos as taxas de
juro do que era antecipado pelo mercado e
da perspetiva de que as politicas do
presidente Trump sejam benéficas para o
mesmo. O fundo terminou o ano com desvio
ativo em USD, acreditando que a paridade
podera ser atingida em 2025, e tem tambeém
uma aposta no yen, dado o diferente ciclo de
taxas de juro em gue se encontra o Japdo e a
Zona Euro, bem como o desconto a que
transaciona.
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Os fundos alternativos tiveram um ano
positivo, com a grande maioria das
estratégias a valorizar. A alocacdo a este tipo
de fundos aumentou perto do final de 2024,
a medida que as taxas de retorno potencial
na componente obrigacionista diminuiam e
aumentava o valor relativo destes fundos.

As  matérias-primas também wvalorizaram,
com a componente de metais preciosos a
ser a grande responsavel por esta
valorizagdo, num ano em que a componente
energetica desvalorizou. A exposicdo a este
segmento & sempre reduzida e assume
geralmente uma natureza mais tdtica.

Os riscos geopoliticos mantiveram-se
elevados, tendo a guerra na Faixa de Gaza
registado momentos de maior tensio, como
o atague do Irdo a lsrael, enguanto no
conflito  russo-ucraniano  assistimos  a
ataques ucranianos a territorio russo, com
recursg a armas ocidentais, o envolvimento
de tropas norte-coreanas no conflito e a
Russia a escalar as ameacas, com revisdo da
sua doutrina nuclear, permitindo o uso das
suas armas nucleares num conjunto mais
alargado de situagdes.

WM

INGA POUPANTA PPRSOIC

INVESTIMENTO &

Estas situacOes acabaram, no entanto, por
ndo ter um efeito duradouro nos principais
mercados financeiros.

A categoria A do IMGA Poupanca PPR
apresentou no final de dezembro de 2024
uma rendibilidade a 1 ano de 5,6%, com um
valor liguido global de €431,5M, uma
redugdo de 2,7% face aos €443,6M do final
de 2023. Durante o ano registou wvendas
liguidas negativas de €36M, com subscricGes
de €12M e resgates de €48M.

A categoriz R do funde apresentou uma
rendibilidade semelhante a categoria A, com
um valor liguido global de €0,06M, que se
manteve estavel ao longo do ano.

Sendo um fundo de capitalizagdo, ndo houve
lugar a distribuicdo de rendimentos.
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Em cumprimento do estipulado pelas alineas b) e c) da seccdo 6 do Anexo IV do Regime da Gest3o de Ativos (RGA), apresenta-se, de seguida, o
montante total das remuneracfes pagas pela entidade responsavel pela gestdo aos seus colaboradores e 0 montante agregado da remuneragio
dos membros dos drgdos de gestdo e fiscalizacdo (valores em euros):

ORGAOS DE GESTAO E FISCALIZACAD
COMISSAQ EXECUTIVA

Presidente e Administradores

Administradores independentes
CONSELHO FISCAL

Presidente e vogais
COLABORADORES

Colaboradores

Nos termos da Lei e conforme previsto no
n.2 1 do art.2 202 dos Estatutos, 0 modelo de
fiscalizacdo da Sociedade compreende ainda
um Revisor Oficial de Contas, ou uma
Seciedade de Revisores Oficiais de Contas,
que ndo seja membro do Conselho Fiscal, a
quem foram pagos €11.808 pelos servicos
durante o ano de 2024,

Sem prejuizo da competéncia do Conselho
Fiscal e do Revisor Oficial de Contas, ou da
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas,
conforme previsto no n.2 1 do art.2 212 dos
Estatutos, a Assembleia Geral designou um
auditor externo para a verificagdo das contas
da Sociedade, a quem foram pagos €31.980
pelos servigos prestados nesse amhito.

NWVESTIMENTD ABERTD DE POLPAN

REMUNERACAO DO EXERCICIO DE 2024

RENDIMENTO FIXO

RENDIMENTO VARIAVEL

NUMERO A 31/12/2024

323.570 239.878 3
43.500 1
46.140 4
RENDIMENTO FIXO RENDIMENTO VARIAVEL NUMERO A 31/12/2024
2.373501 406.833 47

Em 2024 foram pagos valores referentes a
indemnizacdes por cessacdo de contrato de
trabalho no valor de €75.805.

As  remuneracies e beneficios foram
calculados e atribuidos de acordo com o
definidoe na Politica de Remuneracdes em
vigor, cuja sintese esta disponivel no site da
Sociedade.

Mo inicio de cada ano, com base no Relatdrio
de Awvaliagdo da Execucdo da Politica de
Remuneracdes, da responsabilidade do
Comité de Remuneragbes, o Conselho Fiscal
produz um Relatdrio anual sobre a Politica
de Remuneracdes, onde descreve os
aspetos e conclusdes relevantes que

fundamentam o respetivo parecer acerca da
avaliagdo do grau de execucdo da Politica de
Remuneragdes em vigor na Sociedade ao
longo do ano anterior.

Relativamente a 2024, ndo foi identificada
qualquer irregularidade ou inconsisténcia no
modo como as remuneracdes e outros
beneficios foram calculados.

Em 2024, ndo foram introduzidas alteracGes
a Politica de Remuneragdes.

19 |



i mlgfa|

Relatorio de Gestdo
Nota Introdutdria
Sintese da Evolugao dos Mercados
Principais Eventos
Desempenho Fundos Multiativos e PPR
Informacdo refativa a Gestio do Fundo

Remuneracdes pagas a Colaboradores
e Orgdos Sociais da Sociedade

Eventos Subsequentes

Notas Informativas
Balango
Demonstragdo de Resultados
Demonstragdo de Fluxos de Caixa
Anexo as Demonstragdes Financeiras

Divulgacio Periddica ao Abrigo dos
Regulamentos SFDR e Taxonomia

Relatdrio de Auditoria

31 de dezembro de 2024
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A 18 de fevereiro foram publicadas novas
versdes dos documentos constitutivos dos
fundos, decorrentes da atualizagdo anual

prevista na lei.

i

A 11 de abril foi incluido o Banco
BIC Portugués, 5.A como entidade
comercializadora da categoria A do
Fundo IMGA Money Market Euro.

F -
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IMGA POUPANCA PPR/OICVM - Fundo de Investimento Aberto de Poupanga Reforma

Tipo de Fundo:

Fundo de Investimento Aberto de
Poupanga Reforma

Data de Constituicdo:
5 de maio de 2003

Elementos ldentificativos

Sociedade Gestora:

IM Gestdo de Ativos - Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A.

Banco Depositario:
Banco Comercial Portugués, 5.A.

Valor da Carteira:
(31 de dezembro de 2024)

431579 451 Euros
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EVOLUCAO DE RENDIBILIDADE E RISCO

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
IMGA POUPANCA PPR CAT A
Rendibilidade 1,2% 1,00 2, 7% 5,7% 7,3% 1,8% 5,5% -15,2% 6,5% 5,6%
Risco (nivel) 3 3 2 3 3 5 3 4 3 3
IMGA POUPANCA PPR CATR
Rendibilidade - - = - - - = -15,2% 6,5% 5.6%
Risco [nivel) - = - - - - - 4 3 3

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de rendibilidade futura e sé seriam obtidas se o investimento fosse efetuado e mantido durante todo o
periodo de referéncia.

Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo s3o tidas em consideracio comisséies de subscrigdo, resgate e transferéncias, quando apliciveis, sendo liguidas de todas as outras comissfes e
encargos.

O nivel de risco do fundo pode variar entre 1 {risco minime) e 7 {risco maximo). Um risco mais baixo implica potencialmente uma remuneracac mais baixa e um risco mais alto implica
potencialmente uma remuneracdo mais alta. O investimento em fundos pode implicar a perda do capital investido caso o fundo nio seja de capital garantido.
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POLITICA DE INVESTIMENTO

O fundo investira essencialmente em cbrigacdes de divida paiblica e privada, de taxa de juro fixa
e taxa de juro indexada, emitidas por entidades cuja gualidade crediticia apresente, no
momento da sua aquisicdo pelo fundo, notagdes de rating equivalente aos escalfes superiores
(“investment grade”) das agéncias de roting. O Fundo poderd investir igualmente através de
participagbes em instituicdes de investimento coletivo cuja politica de investimento seja
constituida maioritariamente por obrigagSes, incluindo o investimento em fundos geridos pela
Sociedade Gestora.

O Fundo podera investir no maximo 35% do seu patriménio em acgdes, obrigaces convertiveis
ou que confiram direito a subscricdo de agdes, ou ainda por guaisquer outros instrumentos gue
confiram direito a sua subscricdo, ou que permitam uma exposicdo aos mercados acionistas,

esignadamente warrants e participagfes em instituicfies de investimento coletivo cuja politica
de investimento seja constituida maioritariamente por acdes.

o

ara efeitos de gestdo de liquidez e até ao limite de 20%, o fundo pode investirem instrumentos

representativos de divida de curto prazo, depdsitos bancdrios e outros instrumentos
mon

,_,.

0 fundo pode recorrer 3 utilizagdo de técnicas e instrumentos financeiros derivados, quer para

fins de cobertura de risco quer para a prossecucio de outros objetivos de adequada gestdo do

patrimonio do subfundo, dentro dos limites lega ime nte estabelecidos. O fundo podera estar
C

exposto ao risco cambial até ao limite maximo de 25% do seu valor liquido global do fundo.

0 fundo ndo procura exposicdo preferencial a um pais ou setor de atividade.

gue
parametro de referéncia. A entidade responsavel pela gestio escolherd, de entre os
instrumentos financeiros, aqueles gue em cada momento entender que melhor potenciam a
ntabilidade do fundo, em cada classe de ativos em que investe os seus capitais, privile giando
entidades que adotam as melhores praticas ao nivel do Governo, Direitos Humanos e Ambiente,
no universo de investimento

A estrategia de investimento do fundo segue uma gestdo ativa, ndo considerando nenhum
A




T ool

EVOLUGAO DAS COTACOES
Categoria A

As rendibilidades divulgadas representam dados passados, ndo constituindo garantia de
rendibilidade futura. As rendibilidades anualizadas divulgadas s6 seriam obtidas se o

investimento fosse efetuado e mantido durante todo o periodo de referéncia. 0
8
Para efeito do apuramento das rendibilidades ndo s3o tidas em consideracdo comissBes de s
subscrico, resgate e transferéncias, quando aplicaveis, sendo liquidas de todas as outras = 6
comissBes e encargos. 5 4
o
= 2
o]
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Categoria R
B
5
= 4
3 3
= 2
>
1
5]

2021 2022 2023 2024
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i mlg]a|

EVOLUGCAO DO NUMERO UP'S E DO VALOR UNITARIO UP

IMGA POUPANCA PPR CAT A
N2, UP’s em circulagdo

Valor Unitario UP (Eurc)

IMGA POUPANCA PPR CAT R
N2, UP’s em circulagdo

Walor Unitdrio UP (Euro)

31.12.2020

31.12.2021

65 307 207,5867

8,215

6

31.12.2022

6,9704

837,8040

4,3709

31.12.2023

31.12.2024

55 048 488,1882

7,8389

< B
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DEMONSTRAGCAO DO PATRIMONIO

Valores mobilidrios
Saldos bancérios
Outros ativos
Total dos ativos
Passivos

Valor Liquido de Inventario

{walores em eura)

31.12.2024

422 686 960
9364 030
70889039

439140 029
7560578

431579451
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COMPOSIGCAO DA CARTEIRA

Carteira Ativos

Obrigagdes

5.8%
Liquidez
6.1%
Papel )
Comercial Unidades de
0.7% Participagdo
87.4%
RELATORID E CONTAS 2024 | [MGA POUPANGA PPRADICYM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE PO

Unidades de Participacao Exposi¢do Cambial
UsD
asses | 9.5%
Mercado Monetédrio I GBP

1.1%

Retorno Absoluto l JPY

2.5%
Matérias-primas ]
0% 20% 40% B0% B80%

PANCA REFORME 27
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TITULOS EM CARTEIRA

{valores em euro)

Descrigdo dos titulos Prego de aquisicdo Mais-valias Menos-valias Valor da carteira Juros corridos

1. VALORES MOBILIARIOS

COTADOS

M.C.0.B.V. Portuguesas 1359467 17 541 33724 1343284 20318 1363602 0%
M.C.0.8.V. Estados Membros UE 22 145 093 279 390 91 144 22333339 217 584 22550923 5%
0.M. Regulamentados Estados UEs 499 668 583 : 500 251 2738 502 989 0%
ﬁf‘o’& V- st tihe Membrng 996 677 5833 : 1002 510 9 801 1012311 0%
2. OUTROS VALORES 2 900 000 : : 2'900 000 (12 420} 2 887 580 1%
3. UNIDADES DE PARTICIPAGAO 368 742 783 27 441 361 1576 568 394 607 577 394 607 577 93%
TOTAL 396 643 688 27744708 1701436 422 686 960 238 021 422924 981 100%
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INDICAGAO MOVIMENTOS OCORRIDOS

[valores em eur
Rendimentos
Rendimentos do investimento 2111430
Outros investimentos 88 809
Mais-valias de investimento 111 146 643
Custos
Custos de gestao (4 374 140)
Custos de depdsito (262 448)
QOutros encargos, taxas e impostos (266 774)
Menos-valias de investimentos (84 423 405)
Custos de negociacdo (160 230)
Lucro liquido 23 859 384
Lucros distribuidos E
Aumento ou diminui¢do da conta de capital
Subscrigbes 12012 534

Resgates (47 970 759)
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VALOR LIQUIDO GLOBAL E VALOR DA UP

31.12.2022

31.12.2023

31.12.2024

IMGA POUPANCA PPR CAT A

Valor Liquido

447 268 359

443 638 788

431517 477

Valor Unitario da UP

[walores em eurao)

IMGA POUPANGCA PPR CATR

Valor Liquido

39 004

61 974

Valor Unitario da UP

30
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UPERACﬁES DE CONMPRA E VENDA DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADQOS

[watores &m eura)

+/- Valias 31.12.2024

31.12.2023 Compras Vendas

Descritivo

Operacdes Cambiais 733 006 86 539929 (104 618 192) (100 789) (17 446 046)
Operagdes sobre Taxas de Juro 1230358 836098 994 (797 859 484) 90139 39 560 008
56 269614 784 (262 925 662) 2 258 969 9156 748

Operacdes sobre Cotacfes 2086
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Balanco

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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{ualores em Eurnl BALAWCOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023
ATIVD PASSIVO
35-12-2024 31-13-2023 Periodas
__Cédigo Desigracio Bruto [ el __ Uguido  _ Uguide | [ Cadigo 2 ¢ 31-12-7024 31-12-2023
‘Qutros Ativos
az Ativos Finos Tangiwets das SIM
33 Athwos intargiveis das SIM Capital do OIC
gl Unadades g Particpacao 375 300 730 253 887 553
Totol de Qutros Atives das S 82 Wariaghes Patrimonsais. 136938 530 145 310903
B4 Resutados Trarsfados {4 530-653) |32 257 B57)
[Carteira de Titulos: B85 FResubados Distribuidios
21 Dbngagdes S 000Hs W37 (24 BEE) 5179383 8 185 145 &7 Dowidendos Artecipados des S
22 Agdes 66 Resutados Liguidas do Periodo 23E5988¢ T 153
3 Duatrrs Titslos de Capital
24 Unidades de Farticipacio 358 142 Ta3 27441 368 {1576 568) 3094807 57T 391631 744 Tetal co Copstod co OVC 431579 451 243 77 752
il Dereitos.
26 Cratros Instramentcs da Divida 2300000 2500000 10 700000
Tofal b Corteic ge Tituos I 43588 27 744 M8 {1 701 436) 473 586 350 430517 B2
Qutros: Ativos: ProvisBes Acumuladas
3 Dutros atives L8 [Prowishes para Encarges
Todod de Ouros Ativos Toeod dos Provishes Acumulodas
|Terceiros |Ferceiros
Alls_+41B Contas de Devedores B35 86T B6E36 BER T35 686 a3 Resganes 2 Pagar a Particpantes 86213 S80E45|
e Rendimentos a Pager & Particioartes
Tofal dos Wslores o Receber GBI G2 5836 B2 7355836 a3 Oomasses. a Pagar #1B 3EL 835061
A3as_+429 Outras coneas da Credares. SE38 083 42 243302E|
43412 Empréstimos Dbtidos
“ Pesucal
Dispenibilidades L] Aconist
11 Caia
1 Depdsites 3 Ondem 9364030 9364 030 4043378 Tiodal dos Volones o Pegar T542 676 5 437 935
13 Depdsitos a Pracc e com Fré-avisc 71000 00
14 Cenificados de Depdsio Acréscimes e diferimentos
18 Outros Wisios Monetdnios 55 Acresoimes. de Dustos 3650 3650,
56 [Receitas com Proveto Diferido. 13765 5222
Tl dos Disponibeidodes 9364030 9364 030 11043 178 58 Oustros Acrescemas @ Diferimencos ey 24T
59 o iransilinias pastvat
Acréscimas e diferimentos
51 Acresomas de Proveits /2177 i an) i Totol do Acréscimas e Diferimentos Passmod 1790 13355
s Despesa com Custo Difendo
53 Quitros acréscimnos e diferimentos
58 Contas transitirias atvas
Todod do Acréstimos e Diferimentos Afivas 252 177 52 177 ATE 034
TOTAL DO ATHD 413 096 756 IT Ta4 TCE {1 701 435) 439 180029 249 195036 TOTAL DO CAPITAL E PASSIVD 435 140029 £49 195.086|
| Tosal g Nmeeno de Unidadies: e Participag o em cincolag 3o - Classe & 55 &8 438 58 M9 154 'daior Unitinio da Unidade ParticipacSo - Diasse A JE389 TAE
|Total do Nimeno de Unidades de Partiopagdc em ciroulagSe - Tiasse i 17 600 BITE Wafor Unitanio da Unidade Farticipecdo - Classe R 45187 AE5ET|

bt
N
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{valores em Euro)

EXTRAPATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

DIREITOS SOBRE TERCEIROS

RESPONSABILIDADES PERANTE TERCEIROS

Periodos Periodos
Cddigo Designagdo 31-12-2024 31-12-2023 Cédigo Designagio 31-12-2024 31-12-2023
Operacies Cambiais Operagdes Cambiais
911 A vista 911 A vista
912 A prazo {forwards cambiais) 912 A prazo fforwards cambiais)
913 Swaps cambiais 913 Swiaps cambiais
914 Opcdes 214 Dpgoes
915 Futuros 7528 B46 915 Futuros 17 446 046 6 795 B41
Total 7528 Bdb Totol 17 446 046 5795 841
Operagbes Sobre Taxas de Juro Operagbes Sobre Taxas de Juro
521 Contratos a prazo (FRA) 921 Contratos a prazo (FRA)
ax2 Swap de taxa de juro 922 Swap de taxa de juro
923 Contratos de garantia de taxa de juro 523 Contratos de garantia de taxa de juro
924 Opgies 924 Opges
925 Futuros 42 700 800 4 804 100 925 Futuros 3140 792 3573 742
Total 42 700 800 4 804 100 Total 3 140 792 3573 742
Operagbes Sobre Cotagdes Operacdes Sobre Cotagdes
934 Opgies 934 Opcbes
935 Futuros 15421 239 14 786523 935 Futuros 6 264 491 14 578 267
Total 15421 239 14 786 923 Total 6 264 491 14 578 267
Compromissos de Terceiros Compromissos Com Terceiros
942 Operactes a prazo (reporte de valores) 941 Subscricdo de titulos
244 Valores cedidos em garantia 042 OperacBes a prazo (reporte de valores)
245 Empréstimos de titulos a43 ‘Valores cedidos em garantia
Total Tota!
TOTAL DOS DNREITOS 58122039 27 119869 TOTAL DAS RESPONSABILIDADES 26851330 24 947 849
99 CONTAS DE CONTRAPARTIDA 26 851 330 24 347 B49 9% CONTAS DE CONTRAPARTIDA 58122 039 27 119 869

E INVESTIMENTO
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Demonstragcao de Resultados

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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(walores em Eurc) DEMOMNSTRACOES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMEBRO DE 2023
CUSTOS E PERDAS PROVEITOS E GANHOS
Perlodos
Cédigo Designagio 31-12-2003 Ciédigo D epio 31-12-2024 31-12-2023
Custos e Perdas Correntes Proveitos e Ganhos Comrentes
bunos e Custos Eguiparados luros e Proveitos Equiparados
T11+718 B Operagbes Correntes 1650 8124813 D Carteira de Titulos @ Outros Ativos 1337999 1115384
Ti9 De Operagdes Extrapatrimoniais B11+814+8774818 De Operagdes Comentes 485985 318691
Comissies e Taxas a1g De Operagbes Extrapatrimoniats
T22+T13 D@ Carteira de Titulos e Outros Ativas 163 852 Rendimento de Titdos
TR+ 4728 Qutras Operages Comentes 4 T8O 5| B22e _+E24+B25 Ma Carteira de Tiulos & Outros Ativos 29T 446 145 355
e De Opersgdes Extrapetrimoniais 829 De Operagdes Extrapatrimoniais
Perdas em OperacBes Financeiras Ganhoes em Operagbes Financeiras
TI2+TI3 De Carteira de Titwlos e Outros Atives 5434 372 8324833 Ma Carteira de Titudos e Outros Abwos 27159317 33996122
T31+T38 Outras Operagbes Comentes 831+838 Outras Operagdes Comentes
138 Em Operagdes Extrapatrimonias 871068 353 Bag Em OperagBes Extrapatrimonizis 83987325 BS 752 347
Impostos Reposic3o e Anulagso de Provisdes
Impestos Sobre o Rendimenio de Capitais e incrementos.
T411+7421 | Pabrimgniais 851 Prowisdes para Encangos
Ta12+7422 fmpostos indirectos 192 780 195 394 87 ‘Outros Proveitos e Ganhas Comentes 2 L
T41B+T42B Ouros imgpostos
ProwisBes do Exercicio Total dos Proweitos e Gonhos Comrentes (Bf 113 258074 125 369 401
31 ProvisBes para Encangos
w Ouwtros Custos e Perdas Comentes 7380 7381
Tolal dos Gutros Custos e Perdas L Al B9 485537 97 703 027
73 Owiros custos e perdas das SIM 89 Dwtras Proveitos e Ganhos das 5IM
Toted dos Outros Custos e Perdas das SiM (€] Tatal dos Owtres Provertos e Sanbos das SIM (D)
Custos e Perdas Eventuais Proveitos e Ganhas Eventuais
TEL Walores Incobravess 821 Recuperagdo de Incobravels
TER Perdas Extraordinanas. B3z Ganhos Extracrdinanos g7 430 &7 938
783 Perdas Imputdveis a Exercicios Arteriores 853 Ganhos Imputaveis a Exercicios Anderiores
TE8 Outras Custos e Perdas Eventuais 838 Outras Proveitos & Ganhos Eventuais 1367 2862
Totol dos Custos e Perdes Evertuois (E] Totoi dos Provestas ¢ Ganhos Eventuos {F) 88807 0800
63 Iriposto Sobre o Rendimento do Exercicio
65 |Resultado Liquido do Pericdo [se>0) 23 559 884 27 737 163 BE Resultado Liguide do Perfode (se<0)
TOTAL 113 345881 125440.3& TOTAL 113 346881 125 440 200
B33 23}  Resultados da Carteira de Titulos e Owtros Ativos 25 120879 29 609 037 F-E Resuitados Eventuais 88 807 20 B0
8*9-T*9 Resultados das Opevapbes Extrapatrimoniais 3067 574 2723864 BaF-A-E4+74 Resuitados Antes do Imposto s Rendimento 24051 664 27932 557|
B-A Resuitados Cormentes 23771077 27 656 363 B+D-A-C Resuitados Liguidos do Periodo 23850884 27 737 163
RELATORID E CONTAS MGA POUP A FPR/OICVM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANCA R I i




et '
! 4 I,“‘

[

i mjgfal

Demonstracao de Fluxos de Caixa

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024




{valores em Eurc)
DISCRIMINAGAO DOS FLUXOS 31-dez-24 31-dez-23
OPERAGOES SOBRE AS UNIDADES DO OIC
RECEBIMENTOS: 12 012534 10833017
Subscrigio de unidades de participagdo 12 012534 10833017
PAGAMENTOS: 48 265392 41 796 340
Resgates de unidades de participagio 48 265 392 41 796 340
Fluxo das operacfes sobre as unidades do OIC (36 252 B58) (30963 323)
OPERAGOES COM A CARTEIRA DE TITULOS E OUTROS ativos
RECEBIMENTODS: 1105 358 566 499 754 560
Venda de titulos e outros ativos 767 556 300 36 299 432
Reembolso de titulos e outros atives 35 484 486 24 648 485
Resgates de unidades de participagdc noutros OIC 301055475 437 807 030
Rendimento de titulos e outros atives 297 045 143 299
Jures e proveitos similares recebidos 865 260 856 314
PAGAMENTOS: 1069 326 500 465 991 959
Compra de titulos e outros ativos 791 265 086 65 605 302
Subscrigoes de unidades de participagdo noutros OIC 277 896 849 400 218 535
Comissdes de corretagem 157 029 161 873
Outras taxas e comissdes 338 89
Outros pagamentos relacionados com a carteira 7199 6161
Fluxo das operagdes da carteira de titulos e outros ativos 36 032 065 33762601
OPERACOES A PRAZO E DE DIVISAS
RECEBIMENTOS: 230 608 215 279372988
Operagdes cambials 9027577 12 587 740
Operagdes de taxa de juro 23740134 44 367 072
Operagdes sobre cotagdes 49 294 527 32523293
Margem inicial em contratos de futuros e opgdes 43743 034 65691498
Qutros recebimentos de operagfes a prazo e dedivisas 104 802 893 124203 386
PAGAMENTOS: 227 749 899 275632 895
Operagdes cambiais 9373030 13 408 565
Operagdes de taxa de juro 23 617 760 40 163 255
Operagdes sobre cotagbes 47 442 438 31916834
Margem inicial em contratos de futuros e opgdes 44370923 61 842 305
Dutros pagamentos de operages a prazo e de divisas 102 945 747 128 301937
Fluxo das operagdes a prazo e de divisas 2 858 316 3740083
OPERACOES DE GESTAO CORRENTE
RECEBIMENTOS: 501297 152 020
Juros de depdsitos bancarios 501 297 152 020
PAGAMENTOS: 4906 875 4996 847
Juros devedores de depdsitos bancarios 428 1827
Comissdo de gestio 4554 202 4 635794
Comissdo de deposito 273312 278 096
Taxa de supervisdo 67 432 68 355
Impastos e taxas 11501 12773
Outros pagamentos correntes 0 1
Fluxo das operagGes de gest3o corrente |4 405 578) {4844 827)
OPERACOES EVENTUAIS
RECEBIMENTOS: 88807 70 800
Ganhos extraordindrios 88 807 70 800
PAGAMENTOS: 0 0
Fluxo das operagdes eventuais B8 807 70 80O
SALDO DOS FLUXOS DE CAIXA DO PERIODO {a) (1679 248) 1765 345
DISPONIBILIDADES NO INICIO DO PERIODO (8B) 11043277 9277932
DISPONIBILIDADES NO FIM DO PERIODO (Cl=(B)+HA) 9364 030 11043277
—>
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Anexo as Demonstracoes Financeiras

Referente ao periodo findo em 31 de dezembro 2024
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INTRODUGAO

A constituicdo do IMGA Poupanga PPR/OICVM Fundo de Investimento Aberto de Poupanca
Reforma (OIC) foi autorizada pela Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios em 28 de marco
de 2003, tendo iniciado a sua atividade em 5 de maio de 2003.

E um Organismo de Investimento Coletivo, constituido por tempo indeterminado. Investe
essencialmente em obrigacBes de divida publica e privada, de taxa de juro fixa e taxa de juro
indexada, emitidas por entidades cuja qualidade crediticia apresente, no momento da sua
aguisicdo pelo fundo, notagdes de rating equivalente aos escaldes superiores (“investment
grade”) das agéncias de rating. O fundo podera investir igualmente através de participactes em
instituicdes de investimento coletivo cuja politica de investimento seja constituida
maioritariamente por obrigacGes, incluinde o investimento em fundos geridos pela IM Gestdo
de Ativos - Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, 5.4.

0 0IC € administrado, gerido e representado pela IM Gestio de Ativos — Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. (Sociedade Gestora). As funcdes de banco
depositario s3o exercidas pelo Banco Comercial Portugués, S.A.

As notas que se seguem respeitam a numeracdo seguencial definida no Plano de Contas dos
Organismos de Investimento Coletivo.

As notas cuja numeracdo se encontra ausente ndo sdo aplicdveis, ou a sua apresentacdo ndo é
relevante para a leitura das Demonstracdes Financeiras anexas.
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1. CAPITALDO OIC

O OIC é um organismo de investimento coletive aberto cujo patrimonio autdnomo é
representado por partes, sem valor nominal, gque se designam unidades de participacdo, as

guais conferem direitos idénticos aos participantes.

Para efeitos de constituicdo do OIC, o valor da unidade de participacio da Categoria A foi de
cinco euros. Para efeitos de constituicdo da Categoria R o valor inicial é de cinco euros.

O wvalor da unidade de participacdo para efeitos de subscricdo € o wvalor da unidade de
participacdo gque vier a ser apurado no fecho do dia de pedido, pelo que o mesmao é efetuado
a preco desconhecido.

O wvalor da unidade de participagdo para efeitos de resgate é o walor da unidade de
participacdo gue vier a ser apurade no fecho do dia de pedido, pelo que o mesmo é efetuado
a prego desconhecido.

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024, 0 movimento ocorridoe no capital do OIC foi 0 seguinte:

(Valores em Euro)

Subscrigbes Resgates Resultudos
Descrigao 31-12-2023 Qutros do 31-12-2024
Exercicio
Categoria A Categoria R Categoria A Categoria R
'Valor base 298 B87 583 7828816 21 566 (31435751) { 483) 275301 730
Diferenga p/Valor Base 149 310903 4163 024 [ 872) [ 16534 549) 24 136938 530
Resultados acumulados (32 257 857) 27 737 163 (4520 693)
Resultados do periodo 27 737 163 [ 27 737 163) 23 859884 23859884
SOMA 443 677 792 11991 340 20 6593 [ 47 970 300) { 459) = 23859884 431579 451
N2 de Unidades participagdo
Categoria A 59 769 154 1566 485 {6 287 150) 55048 488
Categoria R 8376 4327 { 97) 12 601
Walor Unidade participacio
Categoria & 74226 7.8389
Categoria R 46567 49182

Em 31 de dezembro de 2024 existiam 36 503 unidades de participagio com pedidos de resgate em curso.

RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA POL




m|g|a|

O valor liquido global do OIC, o valor de cada unidade de participacdo e o ndmero de unidades de participacdo em circulacdo foram os seguintes:

Categoria A Categoria R Total
Data Valor UP VLGF ::;JIZ;: Valor UP VLGF :2;;: VLGF :x;;:
311224 7.8389| 431517477 55048438 4.9182 51974 12601] 431579451 s5061089
A 2024 30-09-24 7.8068 437811910 56080 864 4.8381 59220 12091 437 871130 56092 955
30-06-24 7.5858] 435199979| 57370952 4.7592 45588 9579| 435245567 57380531
31-03-24 75739| 444955896) 58749007 4.7517 42514 8947| 444908410 8757954
31-12-23 7.4226] 443638788] 59769154 4.6567 39004 8376| 443677792] 59777530
5SS 30-09-23 7.0596| 432019191 61195999 4.4290 32313 7208| 4320s150s] 1203205
30-06-23 7.1443 446103 536 b2 442 649 4.4820 32701 729 446136 237 62 449 945
31-03-23 7.0794 447 805 188 63 255342 4.4413 32403 7296 447 837 592 63262 638
31-12-22 6.9704| 447268359 64166869 4.3709 3662 838| 447272021] 64167707
Ano 2022 30-09-22 6.8357 442397 129 64719133 42909 1275 297 447 398 405 64 719 430
30-06-22 7.0340 459 666 382 65 349 605 44152 1115 252 459 667 497 05349 858
31.03-22 7.7329] sos212059| 65721464 4.8525 972 200] 508213032 56130932

Em 31 de dezembro de 2024, os participantes do OIC podem agrupar-se de acordo com os seguintes escalbes:

MN.2 participantes
Escales
Categoria A Categoria R
UPs 2 25% - 1
10% < UPs < 25% - 2
5% < UPs < 10% - 2
2% < UPs < 5% - 2
05% < UPs < 2% - 2
UPs < 0.5% 25 370 3
TOTAL 25 370 18
ONT

ONTAS 2024

IMGA POUPANEA PPROICV!
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2. TRANSACOES DE VALORES MOBILIARIOS NO PERIODO

O volume de transac@es do exercicio de 2024, por tipo de valor mobilidrio, aferido pelo preco de realizacdo dos respetivos negocios & o seguinte:

[Valores em Ewro)

Descricio Compra (1) Vendas (2) Total (1) +{2)
Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado Mercado Fora Mercado

Divida Publica 335978 887 79 469 704 383423971 79 484 384 719 402 858 158954 089
Fundos Pablicos e Equiparados 12172 264 - 12173494 - 24 345 758 -
Obrigagdes Diversas 319930373 13238981 327226451 13737879 B47 156 824 26 976 860
Agdes 235 200 - 239748 - 474 948 -
Unidades de Participagdo de Fundos Harmonizados 68921 154 493 821 769 92 653 242 752 719 354 161 574 395 1246541123
Exchange Traded Fund 54 507 314 - 67 905 569 - 122 412 833 -
Papel Comercial - 25361 662 - 695 352 = 26057014
Contratos de Futuros 24 085 083 11224 443 25108111 9825473 49 197 193 21049916

Total 815834 275 623 116 559 508 730585 856 462 442 1724 564 860 1479579001

Os montantes de subscri¢bes e resgates, bem como os respetivos valores cobrados a titulo de comissdes de subscricio e resgate decompdiem-se como se segue:

(Valores em Euro)

Descritivo Lo Comissdes
(Nota 1)
Subscrigdes 12012 534 B
Resgates 47 970 759 -

¥E INVESTIMERTO ABERTO DE FOUPANCA REFORRA
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3. CARTEIRA DE TiTULOS E DISPONIBILIDADES
Em 31 de dezembro de 2024, esta rubrica tem a seguinte composi¢do:

(valores em Euro}

Descrigo dos titulos Pre!;.t? ge Maisvalias | Menos valias Velurda Juros corridos SOMA
aquisicdo carteira
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.0.B.V. Portuguesas
-Obrigagtes diversas
Caixa Geral de Depdsitos Var 31/10/28 105970 1558 - 107 528 961 108 489
Floene Energias SA 4.875 07/03/28 299 400 15219 - 314 619 7252 321871
Galp Energia SGPS SA 2% 15/01/26 527 957 - (33082) 494 875 9590 504 465
Intesa Sanpaoclo SPA Float 16/04/27 200124 584 - 200 708 1607 202 315
TAGUS 2009 - ENGY A1 12/05/25 26016 = (642) 25374 65 25438
Unicredit SPA Float 20/11/28 200 00O 180 - 200 180| 844 201024
1359467 17541 (33724) 1343284 20318| 1363 602
M.C.0.B.V. Estados Membros UE
-Obrigacdes diversas
A2A Spa 5% 11/09/172 397930 15 546/ - 413 476 6082 419 558
Abanca Corp Bancaria SA Var 14/09/28 208 358| 2642 - 211 000| 3 107, 214 107
ABN Amro Bank NV Var 22/09/168 569030 29830 - 598 860 7192 606 052
AlIB Group PLC Var 23/12/168 401 340 3212 - 404 552 548 405 100
Aprr SA 3.125% 06/01/34 454 350 = {5975) 488 415 4110/ 492 525
Banco Bilbao Viscaya ARG Var 15/10/173 202 680 620/ - 203 300 2532 205832
Banco Bilbao Viscaya ARG Var 15/09/33 214 618 - (1518) 213 100 3371 216471
Banco BPM SPA Var 03/09/30 193092 3874 - 202 966 2399 205 365
Banco BPMSPA Var 14/09/30 201738 526 - 202 264 2959 205223
Banco de Credito Social Var 10/09/30 401 600| 9608 - 411 208 5379 416 587,
Banco de Sabadell SA Var 08/09/29 531960 5160 - 537120 8589 545709
Bank Of Ireland Group Var 01/03/173 201 750] 590 : 202 340 3978 206318
Bank of Ireland Group Var 13/11/29 298 860 17403 - 316263 1825 318088
Bankinter SA Var 15/05/71 200 5001 11772 * 212272 1859 214131
Bankinter SA Var 23/12/32 199594 = {10582) 189012 55 185 067
Banque Fed Cred Mutuel Float 05/03/27 201084 - (136) 200948 508, 201 456
Barclays PLC Var 09/08/29 300 486 - (26 451) 274035 683/ 274718
Belfius Bank SA/NV Float 13/08/27 200 000 324 - 200324 335 200663
BPCE SA Float 08/03/27 200438 544 - 200982 421 201403
CA AutoBank SPA |E Float 18/07/27 300 454 506 - 300 960 2472 303432
CaixaBank Float 19/09/28 500 000 1255 * 501 255 578 501833
CaixaBank SA 5.875% Var 09/01/173 197378 8 170 * 205 548 2672 208220
Cepsa Finance SA 4.125% 11/04/31 199363 2151 - 201514 5967 207481
CIN - Coporagdo Industrial do Norte 5.A. Float 06/12/26 200 000 - {600) 199 400 573 199973
Citigroup Inc Float 14/05/28 500194 741 - 500935 2372 503 307
Coca-Cola HBC Finance BV 3.125% 20/11/32 297334 847 - 297981 1053 299034
CommerzBank AG Float 09/04/69 197 500 4632 A 202132 8927 211059
Cooperative Rabobank UA Float 16/07/28 3599 680 252 - 399932 3146 403078
Cooperative Rabobank UA Var 29/12/167 395030 5482 - 400512 101 400613
Credit Agricole SA Var 12/01/28 399 980 > (18 476) 381504 2418 383922
CRL Credito Agricola Mut Var 05/11/26 393497 3887 + 397384 1534 398918
Danske Bank A/S Float 10/04/27 500433 597 - 501030 4459 505 489
Deutsche Bank AG Var 30/04/73 202 000 - (166) 201834 9062 21089
DSV Finance BV Float 06/11/26 150 000 431 i 150431 819 151 250
El Corte Ingles 4.25% 26/06/31 300107 12652 - 312759 6567 319326
Elect de France Var 15/03/169 185192 10410 = 195 602 4 584 200 186
Enagas Financiaciones SA 3.625% 24/01/34 99901 82 - 99983 3387 103370
ENEL SPA Var 27/05/72 298 362 9318 < 307 680 8511 316191
Evonik Industries AG Var 02/09/81 276 975 10380 - 287355 328 287683
Fidelidade Seguros PT Var 29/11/172 429180 - {2132) 427048 2718 429 766
Greenvolt Energias 2.625% 10/11/28 198 340 - (6 360) 191 980 1133 193113
Iberdrola Finanzas SAU Var 16/11/170 100 000 - (5 696) 94 304 194 94 498|
ING Groep NV Var 03/05/30 298770 4728 - 303 498 3423 306921
Intesa Sanpaolo SPA Var 20/06/72 401 060 - (200) 400 860 708 401 568
John Deere Capital Corp 3.45% 16/07/32 399278 11282 * 410 560 6352 416912
1P Morgan Chase & CO Float 06/06/28 601020 1704 - 602 724 1453 604 177
Kutxabank SA Var 15/06/27 299223 8340 - 307 563 7769 315332
Leasys SPA Float 08/04/26 300 000 996 - 300 996 2 800 303 796
Linde PLC 3.2% 14/02/31 1995938 2864 - 202 802| 5613 208 415
Lioyds Banking Group PLC Float 05/03/27 100 346 11 - 100 357 258 100615
Uloyds Banking Group PLC Var 21/09/31 198 847 15487 - 214334 2629 216963
MAGEL4 A 20/07/59 590055 1356 - 591412 4109 585520
Mediobanca DI Cred Var 15/01/31 298 491 E (2781) 295710 1405 297 115
Met Life Glob Funding | Float 17/09/26 100 000 77 - 100077 128 100 205
Mitsubishi HC CAP UK Float 30/04/26 500089 371 = 500 460 3231 503691
Mizuho Fi ial Group 1.631% 08/04/27 300 000 - (B 184) 291 816 3579 285 395

—
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(valores em Euro)

Descrigio dos titulos Pm? g Mais valias Menas valias Narris Juros corridos SOMA
aquisicio carteira
1.VALORES MOBILIARIOS COTADOS
M.C.0.8.V, Estados Membros UE
-ObrigacGes diversas
Mizuho Financial Group Var 27/08/30 100000 1140 101 140 1194 102 334
Morgan Stanley Float 19/03/27 100 235 64 100 299 117 100416
Naturgy Finance BV 3.25% 02/10/30 99 860 386 - 100 246 801 101047
Nykredit Realkredit AS 4% 17/07/28 199 798 5676 - 205474 3 660 209 134
OMV AG 3.75% 04/09/36 99 176 745 - 99921 1212 101133
OMV AG Var 01/09/169 150 600 5706 - 196 306 1658 197 964
Pandora A/S 3.875% 31/05/30 396 160) 12820 - 408 980 9088 418068
Royal Bank of Canada Float 02/07/28 500 026 474 - 500 500 4849 505 349
Servicios Medio Ambiente 3.715% 08/10/31 150 000 284) * 150284 1282 151566
SNAM SPA Float 15/04/26 300097 458 - 300555 2297 302 852
Standard Chartered Bank Float 15/10/26 400 000 - {400) 399 600 3062 402 662
Toronto-Dominion Bank Float 10/09/27 500 000 780 - 500 780 1008 501 786
Unicredit SPA 5.375% Var 03/06/172 356 000 5000 - 401 000| 1648 402 649
Unicredit SPA 5,85% Var 15/11/27 206734 3680 - 210414 1475 211889
US Bancorp Float 21/05/28 500 000] - (875) 499 125 2118 501243
Veolia Environnement SA Var 20/04/72 273000 21396 - 294 396 4716 299112
Volkswagen Fin Serv Float 10/06/27 300375 3 - 300 696 638 301334
Wells Fargo & Company Float 22/07/28 498 567 (612) 498 955 3793 502 748
22 145 093 279 390] (91 144) 22333339 217584 22550923
0.M.Regulamentados Estados UEs
-Obrigacdes diversas
Traton Finance Lux SA Float 21/08/26 400 00| 20 - 400020 1650 401 670|
Volve Treasury AB 3.125% 26/08/29 99 668 563 - 100 231 1087 101 318
459 668 583 - 500 251 2738 502 989
M.C.0.B.V. Estados Nio Membros UE
-Obrigagfes diversas
Barclays PLC Float 08/05/28 300 520 596 301 116 1700 302 816
La Poste SA 3.12525/01/67 194 860 3726 - 198 586 5764 204 350
Toyota Motor Finance BV Float 09/02/27 301305 105 - 301410 1547, 302957
Zimmer Biomet Holdings 3.518% 15/12/32 199592 1406 201 358 790) 202 188
996 677 5833 - 1002 510 9801 1012311
2. OUTROS VALORES
Outros instrumentos de divida
-Papel comercial
CUF PC 3.55% 09/12/24 - 20/06/25 100 000) - - 100 000 (1633) 98 367
CUF PC 4.10% 23/09/24 - 07/03/25 100000 - 100 000 (728) 99272
CUF PC 4.50% 26/06/24 - 07/03/25 400 000 - 400 000) (3115) 396 885
G It - Energias R dveis, SA 14EM PC 4.20% 31/07/24 - 2 900 000 - - 900 000) (2777) 897 223
REN Redes Energia Nacionais PC 3.17% 02/12/24 - 03/02/25 1400 000! - 1400 000| {4 168) 1395832
2 500 000, - - 2 500 000| (12 420) 2 887 580
3. UNIDADES DE PARTICIPACAO
OIC domicifiados em Portugal
IMGA Agdes América - CATI 4532 754 2411083 - 6943 837 - 6943 837
IMGA Euro Taxa Variavel - CATI 1500 000 71554 - 1971 554 - 1971554
IMGA European Equities - CAT| 4532 533 1267736 - 5800 329 = 5800329
IMGA Financial Bond 31/2 CATA 900 000 18909 918 909 > 918909
IMGA Liquidez - CATI 500 000) 16 B90| - 516 890 - 516 890
IMGA Money Market - CATI 12 128101 22846 E 12150 946| - 12 150 946
IMGA Rendimento Mais CAT! 3400 135 519 658 - 3919792 - 3919792
27 893 583 4328675 - 32222 258| - 32222 258
0IC domiciliados Estado membro UE
AB SICAV | - Select Absolute Alpha Portfalio (1) 2170465 - {16 360) 2154105 - 2154105
Aberdeen Standard S5ICAV | - Frontier Markets Bond 3900670 273073 - 4173743 - 4173743
Algebris UCITS Funds plc-Algebris Financial Credit 671 604 100 647 - 772351 = 772251
Alma Eikoh Japan Large Cap Equity 1159739 - (2192) 1157 607 - 1157 607
Amundi Funds - Emerging Markets Bond 1410327| 30712 - 1441039 - 1441039
AMUNDI MSCI EUROPE UCITS DR 4480561 64189 - 4544 750| - 4544 750
Avance Multiactivos F.I. 740 000 192 568 - 932 568 - 932 568
AXA Warld Funds US High Yield Bonds 1481005 58203 - 1539 208| - 1539208
BGF-USD HIGH YLD BD HED-ED2 1229 250 46895 - 1276 145| - 1276145
BlackRock Eur Opp Ext - D2 4382 467 E (98911) 4283 556 i 47283556
BlackRock Strategic Funds-Americas Diversified Equity Absolute 4 358 340 - (145 087) 4213253 - 4213253
BlueBay Inv GR Euro GV-CEUR 22015 037| 1761296 2 23776332 = 23776332
BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR 18629 804 2152163 - 20781967 = 20781967
Candriam Bonds Floating Rate Notes-I 11169 272| 311327 - 11 480 599 - 11480593
Carmignac Portfolio- Long-Short European Equities 4344 346 68 240 - 4412 586 F 4 412 586
COMGEST GROWTH EUROPE-EUR-IA 3024387 212760 - 3237 147| - 3237147
DPAM L-Bonds EUR Corporate High Yield 5474 805 323945 - 5798 751 - 5798 751
DWS Floating Rate Notes Fep Ic Eur 4317841 177 8% - 4495737 - 4495737
DWS Invest - Artificial Intelligence US 2183229 268547 - 2451776 - 2451776
DWS Invest-CROCI Japan 1131 046 34150 (36 902) 1128295 - 11281295
European Specialist Investment funds M&G European 19228563 2179183 - 21407 746 ¥ 21407 746
Fidelity Fds Asia Pacific Opp | USD 2317737 62 694 - 2380431 - 2380431
—
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(valores em Euro)
Descrigdo dos titulos Pre?c‘p e Maisvalias | Menos valias Valcr‘da Juros corridos SOMA
aquisicio carteira
3. UNIDADES DE PARTICIPACAQ
0IC domiciliados Estado membro UE
Fidelity-Usd Bnd-I Acc Eur H 4 200 346 - (8983) 4191 363 - 4191 363
First 5t Asian Eq Pl - 1ll - A USD 2332693 104 692 - 2437 385 - 2437385
Fisher Invts Instl US Small & Mid-Cap Core Eq USD 4 385036 96 235 (274 163) 4 207 108! - 4 207 108
GAMCO International SICAV - Merger Arbitrage - | 4359861 - (1584) 4358 276 = 4358276
GS EMRG MRKT CORP BD PTI HA 2165131 706 - 2165 837 - 2165837
G5 EURO CREDIT- | CAP EUR 19497 143 1937322 - 21434 466 - 21434 466
GS GROWTH & EMMKT DEBT - |AEH 1403 659 35948 - 1435 607| - 14393607
Intermoney Variable Euro 2424677 539031 - 3363 708 - 3363708
Invesco-Asia Equity-Z Eur ACC 2303 242 135561 -] 2438 803 - 2438803
Ishares Edge MSCI USA MMNTM 2903 047 358 813 - 3261 860 - 3 261 860
Ishares FTSE 100 ACC 4443 377 158 296 {9 376) 4 592 296 - 4592 296
Ishares StoxxEURSmall200 8727 907, - (337 987) 8389920 - 8389 920
JAN HND PAN EUR- H EUR ACC 2 BBO 478 387873 - 3248351 - 3248351
Janus Hend-MLT SC INC-H2 HEU 4373022 = (32063) 4340959 - 4340559
JPM Japan Equity (C) ACC EUR 1183470 12 569/ - 1196039 - 1196039
L&G CYBER SECURITY UCITS ETF 2191522 37759 {14 631) 2214650 - 2214650
LAZARD EURO CORP HI YID-PVC 5417784 385 987 - 5803771 - 5803771
LFP - La Francaise Sub Debt C EUR ACC 556 329 206 333 - 762 662 - 762 662
Lyxor ETF 5&P 500-A 8469 026 - (72962) B 3596 064 - 8396 064
Magna New Frontiers FD-G Eur 2858882 1026742 - 3885625 - 3 B85625
Morgan Stanley Euro Corporate Bond Fund - Z (SICAV 18773031 2000663 - 207736594 - 20773654
New Capital US Small Cap Growth USD Inst Acc 4336527 55699 (213857) 4178 368 - 4178 368
Nomura-US HichYLDBD-I H 1467 887 59 766 - 1527653 - 1527 653
Ossiam Shiller Brly Cape USD 3512106 1361223 - 4873 329 - 4873329
Ostrum SRI Credit Ultra Short Plus N1 Cap 16 817 665 893 853 - 17 711517 - 17 711517
Parvest Euro Gov Bond - | (SICAV) 22455 120 1 375 066 - 23830186 - 23 830 186|
PIMCO GIS-INCOME FUND-INSEHA 4363871 - (60 290) 4303 581 - 4303581
Schroder Intl Eur GV BDCAC 22435418 1354 570 - 23 789 988 - 23789988
THREADNEEDLE (LUX) AMER SMLCOMFD IE EU 3260015 1006 802 - 4 266 B1§| - 4266 816
Vanguard S&P 500 UCITS ETF 6550561 39208 = 6589 769 - 6589 769
Vanguard-Euroz IN LK IND-IN - UCITS 10802 814 - {30 346) 10 772 468 - 10 772 468
‘Wellington Strategic European EQ-5 EUR AC 2542041 304 211 = 3246252 - 3246252
324594 243 22593415 (1355 697) 345 831 961 - 345 831 961
0IC domiciliados E. ndo membro UE
BARING CAP EU HIGH YLD-B EUR 5466 339 335512 - 5 801852 - 5801852
BARING UMER. EM MKT SOV DEBT C EUR 1421116 19 265 - 1440381 - 1440381
Ishares Markit IBOXX EUR H/Y-ETF 673419 1581 - 675000 - 675 000
iShares Physical Gold ETC 4493 955 43079 (51293) 4491741 - 4491741
X S&P 500 EQUAL WEIGHT 4200 128 113834 (169 578) 4144383 . 4144383
16 254 958| 519 271 (220871) 16553 358 - 16553 358
TOTAL 396643688  27744708|  (1701436)| 422686960]  238021| 422924981
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4. BASES DE APRESENTACAO E PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As Demonstragdes Financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos do
0IC, mantidos de acordo com o Planc de Contas dos Organismos de Investimento
Coletivo, estabelecido pela Comissdo do Mercado de WValores Mobilidrios, e
regulamentacdo complementar emitida por esta entidade, no dmbito das competéncias
que lhe estdo atribuidas através do Decreto-Lei n2 27/2023, de 28 de abril, o qual aprova
o novo Regime da Gestdo de Ativos.

As politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparagdo das Demonstracbes
Financeiras, foram as seguintes:

Especializacio de periodos

0 OIC regista as suas receitas e despesas de acordo com o principio da especializacdo de
periodos, sendo reconhecidas a medida que sdo geradas, independentemente do
momento do seu recebimento ou pagamento.

Os juros de aplicagbes sdo registados pelo montante bruto na rubrica “Juros e proveitos
equiparados”.

Carteira de Titulos e Valorizacdo das unidades de participacio

a) 0O wvalor da unidade de participacdo & calculado diariamente nos dias Uteis e
determina-se pela divisdo do valor liquido global do OIC pelo nimero de unidades
de participacdo em circulagdo. O valor liquido global do QIC é apurado deduzindo, 3
soma dos valores que o integram, o montante de comissdes e encargos até ao
momento da valorizagdo da carteira.

MG POUPANCA PPR/OICVM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANCA REFORMA

b)

c)

d

0O valor das unidades de participag3o serd calculado as 17.00h, hora portuguesa,
sendo este o momento de referéncia para o calculo.

Os ativos denominados em moeda estrangeira serdo wvalorizados diariamente
utilizando o cambio indicativo divulgado pelo Banco de Portugal e pelo Banco
Central Europeu, com excegdo para agueles cujas divisas ndo se encontrem cotadas.
Neste caso wtilizar-se-8o0 os cdmbios difundidos ao meio-dia de Lisboa, por
entidades especializadas, que n3o se encontrem em relagdo de dominic ou de
grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e 212 do Codigo dos
valores Mobilidrios.

Contam para efeitos de valorizacdo da unidade de participacio para o dia da
transagdo as operacOes sobre os valores mobilidrios e instrumentos derivados
transacionadas para o OIC e confirmadas até ao momento de referéncia. As
subscripdes e resgates recebidos em cada dia (referentes a pedidos do dia Util
anterior) contam, para efeitos de valorizagdo da unidade de participacdo, para esse
mesmao dia.
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A valorizagdo dos valores mobilidrios e instrumentos derivados admitidos & cotacdo
ou negociagao em mercados regulamentados sera feita com base na ultima cotacdo
conhecida no momento de referéncia; ndo havendo cotacBo do dia em que se
esteja a proceder a valorizacio, ou ndo podendo a mesma ser utilizada,
designadamente por ser considerada ndo representativa, tomar-se-3 em conta a
altima cotacdo de fecho conhecida, desde gue a mesma se tenha verificado nos 15
dias anteriores ao dia em que se esteja a proceder & valorizacio.

Tratando-se de valores representativos de divida admitidos & negociacdo num
mercado regulamentado, caso os pregos praticados em mercado ndo sejam
considerados representativos, podem ser considerados para efeitos de avaliagio:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtencdo, o valor
médio das ofertas de compra e venda, com base na informag3o difundida
através de entidades especializadas, que ndo se encontrem em relacio de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
212 do Codigo dos valores Mobilidrios.

Quando a Gltima cotacdo tenha ocorrido ha mais de 15 dias, os valores mobilidrios e
instrumentos derivados sdo considerados como ndo cotados para efeitos de
valorizacdo, aplicando-se o disposto na alinea seguinte.
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A valorizacao de wvalores mobilidrios e instrumentos derivados nao admitidos 3
cotacdc ou negociacdo em mercados regulamentados serd feita com base nos
seguintes critérios:

a. As ofertas de compra firmes ou na impossibilidade de obtenco, o valor
médio das ofertas de compra e venda, com base na informagdo difundida
através de entidades especializadas, que ndo se encontrem em relacdo de
dominio ou de grupo com a Sociedade Gestora, nos termos dos artigos 202 e
219 do Codigo dos valores Mobiliarios;

b. Modelos tedricos de avaliagdo, que a Sociedade Gestora considere mais
apropriados atendendo as caracteristicas do ativo ou instrumento derivado.
A avaliacde pode ser efetuada por entidade subcontratada.

Os valores representativos de divida de curto prazo serdo avaliados com base no
reconhecimento diario do juro inerente & operacdo.

Para efeitos da determinac8o do custo dos titulos vendidos é utilizado o critério
FIFO.
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Impostos

Os rendimentos obtidos por fundos de poupanca reforma que se constituam e operem de
acordo com a legislacdo nacional estdo isentos em sede de IRC.

No entanto, serdo tributados autonomamente, a taxa de 23%, os lucros distribuidos por
entidades sujeitas a IRC a sujeitos passivos que heneficiam de isencdo total, considerando-se
como tal os fundos de poupanca reforma, quando as partes sociais a que respeitam os lucros
ndo tenham permanecido na titularidade do fundo, de modo ininterrupto, durante o ano
anterior a data da sua colocacdo a disposicdo e ndo venham a ser mantidas durante o tempo
necessario para completar esse periodo.

Desde 1 de janeiro de 2019, passaram a encontrar-se sujeitas a imposto do selo, 3 taxa de 4% as
comissfes de gestdo e depdsito, suportadas pelo fundo e as comissdes de subscricdo e
reembolso, suportadas pelos participantes.
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5. COMPONENTES DO RESULTADO DO FUNDO

0s componentes do resultado do Fundo (Proveitos) s3o os seguintes: (Valores em Eura)

Natureza Mais valias Gan:::sd:d{i::sm Juros venfla;:rh:: S Reatineneyds Soma
. 5 Soma i Juros decorridos titulos
potenciais efectivas comissdes
OPERAGOES "A VISTA"
Agdes - 4848 4848 - - 4m 401
Obrigacdes 321707 418 184 735891 790 736 250 441 = 1041177
Unidades de participag3o 15 360 866, 11053 712 26 414578 - - 297 045 297 045
Instrumentos de divida = - - 285477 1345 - 286 8§22
Depdsitos - - - 485 593 391 - 485 985
OPERAGCOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 1925087 1925087 - - -
Futuros de moeda - 5027577 9027577 - -
Taxa de Juro
Futuros - 23740 134 23740134 - - -
Cotagbes
Futuros = 459 294 527 49 294 527 B 5 5
TOTAL 15 682 573 95 464 069 111 146 643 1561 807 252 177 297 446 2111430
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Os componentes do resultado do Fundo (Custos) sdo os seguintes:

{Valores em Euro)

Perdas de Capital Juros e Comissdes Suportados
Natureza Menos vaifas Menus_ua!ias — lumsve_nc:drus = PR Bma
potenciais efectivas comissoes
OPERACDES "A VISTA"
Cbrigagbes 16455 81061 97516 - - -
Unidades de participacio 1520858 1885279 3406138 - * =
Depésitos - - - 400 - 400
OPERACOES A PRAZO
Cambiais
Spots - 486523 486523 - - =
Futures de moeda - 9373030 9373 030/ - -
Tawa de Juro
Futuros - 23617 760 23617 760 - - -
CotagGes
Futuros = 47 447 438 A7 447 438 = = =
COMESSOES
de Gestdo - - - 3989850 384 280 4374 140
de Depasito - - - 239457 22991 262 448
de Supervisdo - - - (10423} 10423 T
de Carteira de titulos - - 160 230 - 160 230
Qutras - - = 67 214 = 67214
TOTAL 1537313 82 886 092 84 423 405 4 446 738 417 624 4 864 432
RELATORIC E CONTAS 2024 | IMGA POUPANCA PPR/DICYM | FUNDO DE INVEST] IMENTO ABERTO DE POUPAMNCA REFORMA
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9. DISCRIMINACAO DOS IMPOSTOS SOBRE MAIS-VALIAS E RETENCOES NA FONTE

A data de 31 de dezembro de 2024 os impostos sobre mais-valias e retencies na fonte t8m a seguinte decornposicio:

(Valores em Euro)

Descritivo 31-12-2024 31-12-2023
limpostos indiretos:
Imposto do Selo 191 780 195 394
191 780 195 394
TOTAL 191 780 195 394
10. RESPONSABILIDADES

A 31 de dezembro de 2024, o OIC tem acordado junto do Millenium BCP uma facilidade de limite maximo de descoberto intradidrio na conta corrente no valor de 2 000 00 000 €, a
gual ndo se encontra a ser utilizada, constituindo-se, assim, como uma responsabilidade potencial.

11. EXPOSICAO AO RISCO CAMBIAL

Em 31 de dezembro de 2024, as posigdes cambiais mantidas pelo OIC podem resumir-se da seguinte forma:

(valores em Euro)

Moedas A Vista £ Pran = PosicEo Global
Forward Futuros Swaps Opgies Total a prazo
CHF 796 - - - - - 796
DKK 2996 - - - - - 2996
GBP 43211868 - - - - - 4211868
Py 290 784 441 - (1520 718 750) - - {1520 718 750) {1229934 309)
SEK 3775 - - - - - 3778
usD 35 791 427 - {8435 781) - - {8 435 7381) 27 355 646
Contravalor Euro 41 315 705 - [17 446 046) - - {17 446 046) 23 869 658
RELATORIO E CONTAS IMGA POUPANCA PPRIOKCVM | FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTC DE FOUPANCA REFORMA
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12. EXPOSICAO AO RISCO DE TAXA DE JURO

Em 31 de dezembro de 2024, os ativos com taxa de juro fixa detidos pelo OIC podem resumir-se da seguinte forma:

{Valores em Euro)

- Maontante em Extrapatrimoniais (B} Saldo
Maturidades .
Carteira (4) FRA Swaps (IRS) Futuros OpgBes (A}+{B)
de0alano - ~ - 39 560 008 - 39 560 008
dela3anos 799 860 - - - - 799 860
de3abanos 1873328 - - - - 1879328
de S5a7anos 2244676 - - - - 2244 676
mais de 7 anos 7953352 - - - - 7953 352

13. EXPOSICAO AO RISCO COTACDHES

Em 31 de dezembro de 2024, a exposicdo ao risco de cotacfes pode resumir-se da seguinte forma:

(Valores em Euro)
ACOES E VALORES SIMILARES | MONTANTE (Euros) SRR MR SALDO
Futuros Opgbes
UP's 394 607 577 9 156 748 - 403 764 325

O ECONTAS 2024 | IMGA POUPANCA PPR/OICYM | FUNDD DE INVESTIMENTO ABERTO DE POUPANCA RE




i mlg|a|

14. EXPOSICAO GLOBAL EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

O calculo da exposicdo em instrumentos financeiros derivados é efetuado através do método dos compromissos, nos termos do artigo 1872 do Decreto-Lei n2 27/2023.

15. CUSTOS IMPUTADOS

Os custos imputados ao OIC durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024 apresentam 2 seguinte composicio:

(Valores em Euro)

Custos Categoria A Categoria R
Valor H®VLGF (1) Valor HVLGF (1)
Comiss3o de Gestdo Fixa 4 548 585 1.04% 521 1.04%
Comiss3o de Depdsito 272914 0.06% 31 0.06%
Taxa de Supervisdo 62 872 0.01% T 0.02%
Custos de Auditoria 7379 0.00% 1 0.00%
Encargos outros QIC 2085 666 0.48% 239 0.48%
Outros Custos Correntes 7256 0.00% 1 0.00%
TOTAL 6984 672 800
TAXA DE ENCARGOS CORRENTES 1.60% 1.60%

(1) Média relativa ao periodo de referéncia

RELATORIO E CONTAS 2024 | IMGA POUPANCA PPR/DICYM | FUNDO DE INVESTIMENTD A
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Divulgacao Periodica ao Abrigo dos

Regulamentos SFDR e Taxonomia 2024
IMGA Poupancga PPR/OICVM
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Divulgagao periddica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: IMGA Poupanga PPR/OICVM
Identificador de entidade juridica (Codigo LEI): 54930064085U82P2TX04
Cédigo do fundo (CMVM): 648

Por “Investimento
Suteotive deve Caracteristicas ambientais e/ou sociais
stidode econsmis

die contsibul bara t Este produto financeiro tem um objetivo de investimento sustentavel?

objetivo ambiental ou Y ) Sim ) x Nio
social, desde que esse

investimento ndo . 4 i P PR . - s
;)re?j:i:::e " Realizou investimentos sustentdveis x Promoveu caracteristicas ambientais/sociais
significativamente com objetivo ambiental: __ % (A/S) e, apesar de ndo ter como objetivo a
nenhum objetivo realizacdo de um investimento sustentavel,
ambiental ou social e as em atividades econdmicas consagrou uma percentagem minima de 1% a
EI'I"I!JFESES. beneficidrias qualificadas como sustentaveis investimentos sustentéveis

do investimento do ponto de vista ambiental ao

respeitem P"a:“CES de abrigo da taxonomia da UE com um objetivo ambiental em atividades
boa governagao. ey ]

93 VA economicas qualificadas como

A taxonomie da UE & em atividades economicas que sustentdveis do ponto de vista ambiental

R fa e um nao sdo qualificadas como e S ia da UE
Sistema de classificagdo rantiveisd W da it a0 abrigo da taxonomia da
previsto no Regulamento SUMCNLAVEL BR PRILD Ge ¥ista o T AN
(UE) 2020/852, que ambiental ao abrigo da X em a.t!vldades economlcaslquAe nao sao
estabelece uma lista de taxonomia da UE qualificadas como sustentéveis do
atividades econémicas ponto de vista ambiental ao abrigo da
sustentaveis do ponto taxonomia da UE
de vista ambiental. O
referido regulamento X  com um objetivo social
n3o inclui uma lista de
atividades econémicas : - - 3 —_ =
sptialmente Realizou investimentos sustentaveis Promoveu caracteristicas (A/S), mas ndo
sustentdveis. Os com objetivo social: __ % realizou quaisquer investimentos
investimentos sustentaveis

sustentdveis com um

objetivo ambiental

podem estar

:zinm::;iiizsn:’i: nao Em que medida foram alcangadas as caracteristicas ambientais e/ou sociais promovidas
' ] por este produto financeiro?

A IMGA, na gestdo do Fundo, tem em conta critérios financeiros e de sustentabilidade de forma a

integrar critérios ambientais, sociais e de boa governac¢do nos seus investimentos. Para este efeito
recorre a analises, classificagbes de rating ESG e dados de fornecedores externos independentes.

Salientamos que, apesar da divulgacdo de indicadores de sustentabilidade por parte das empresas
ter vindo a melhorar nos ultimos anos, esta informacdo ainda é limitada para diversos indicadores,
tanto ao nivel da sustentabilidade ambiental como social.

A data de preparacio deste relatério o Fundo estava investido 6,7% em titulos de entidades privadas
e depdésitos junto de institui¢bes financeiras e 93,3% em fundos de investimento e ETFs.

A maioria dos fundos de investimento em carteira encontram-se classificados ao abrigo do artigo 8¢
do SFDR, ndo obstante a informacgdo relativamente a exposi¢do da carteira de ativos dos mesmos aos
indicadores analisados € limitada, pelo que é considerada a informac3o prevista para estes fundos de
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Os indicadores de
sustentabilidade
medem a forma como
sdo realizadas as
caracteristicas
ambientais ou sociais
promovidas pelo
produto financeiro.
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acordo com a sua politica de investimento em termos de sustentabilidade, nomeadamente no que
refere aos limites minimos a que se comprometem de investimento em entidades alinhadas com
caracteristicas A/S e/ou sustentéveis.

A data de preparacdo deste relatério, das 76 entidades em que o fundo investe diretamente, 8 nio
dispunham de dados para nenhum dos indicadores de sustentabilidade ambiental e/ou social
analisados, correspondendo a cerca de 0,6% da carteira de ativos a 31 de dezembro de 2024.

A notagdo de rating ESG médio para a componente de ativos diretos deste Fundo no final de 2024
corresponde a um nivel de Risco Baixo, com uma cobertura de cerca de 91% dos dados das entidades
privadas em que o fundo investe, ou seja, de cerca de 6,1% da carteira de ativos do Fundo. Destas 4%
da totalidade dos ativos da carteira apresentavam risco negligencidvel ou baixo, 1,9% apresentavam
risco médio, 0,2% apresentavam risco alto e ndo existia qualguer exposicdo a risco severo.

No dmbito da sustentabilidade ambiental este produto pretende promover a mitigacao e adaptagdo
as mudancas climaticas, através da andlise dos seus investimentos ao nivel da gestdo, prevengdo e
controlo da poluigdo, eficiéncia na utilizagdo das matérias-primas, nomeadamente dos recursos
hidricos e recursos escassos, prote¢do e o restauro da biodiversidade e dos ecossistemas, e através
da forma como cada emitente gere o seu impacto no ecossistema e vida selvagem. Os indicadores
observados relativos aos riscos associados a sustentabilidade ambiental foram os que menos
contribuiram para o risco ESG do fundo, sendo responsaveis por apenas 11% desta notagdo, com os
indicadores de gestdo, prevencdo e controlo da poluigdo a apresentarem o maior contributo
negativo.

No ambito da sustentabilidade social sdo tidos em conta fatores como o respeito pelos direitos
humanos, com foco nas medidas tomadas para proteger os direitos civis e politicos, bem como os
direitos econdmicos, sociais e culturais, incluindo trabalho infantil e for¢ado, e a gestdo do capital
humano e relagdes laborais, que inclui a gestdo dos riscos relacionados com a escassez de mao de
obra qualificada por meio de programas de retenc¢do e recrutamento e programas de formacao. Inclui
ainda questdes como a gestdo da liberdade sindical e ndo discriminagdo, bem como jornada de
trabalho e saldrio minimo. Sdo ainda consideradas questdes relacionadas com a salde e seguranca
no trabalho, nomeadamente a forma como os emitentes gerem os riscos de acidentes de trabalho,
ética empresarial, como o cumprimento de praticas anticompetitivas, prote¢ao da propriedade
intelectual, préticas contabilisticas e fiscais. Inclui também a gestdo dos riscos relacionados com
corrupgdo. Os indicadores de sustentabilidade social foram os que maior peso representaram na
composi¢do da notagdo de risco, sendo responsaveis por cerca de 50,1% desta notacdo, penalizada
principalmente por questdes relacionadas com ética empresarial e privacidade e seguranca de dados
no setor bancario.

Também a contribuir para o risco ESG da carteira estiveram os riscos relacionados com a componente
de governance, nomeadamente com questSes particulares de alguns emitentes em carteira
relacionadas com o governo do produto.

Foi detetada uma situagdo de non-compliance com o Capitulos VII das Diretrizes da OCDE para as
Empresas Multinacionais (“combate a corrupgdo, a solicitacdio de suborno e a extorsdo”),
correspondente a uma posigdo de cerca de 0,12% da carteira de ativos do fundo no final do ano.
Existiam ainda outras 4 entidades, correspondentes a 0,4% dos ativos do Fundo, que se encontram

em acompanhamento relativamente a potenciais situagbes de incumprimento.

Qual foi o desempenho dos indicadores de sustentabilidade?
No quadro abaixo sdo apresentados os indicadores analisados com indicagdo da percentagem de
cobertura dos dados e contribuicdo de cada indicador para a notagdo de rating ESG atribuida, bem
como a percentagem de cobertura dos dados para ativos considerados alinhados com caracteristicas
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ambientais ou sociais (A/S) ou sustentéveis e a respetiva contribui¢do para a notagdo de rating ESG
do Fundo com referéncia a carteira de ativos no final do ano 2024.

ronod e e
Contrl % Athvos % Ativos
Indicadores de Sustentabilidade :“: Mul mn’:;l‘_ Yol Analisados - parao Totd Analisados-|  parao Total
E5G dos A/S g i Rating ESG
Gestio, Prevencio e Controlo da Poluicio 273% 8,0% 26,1% 7.6% 25.3% 7.5%
Uso de Agua 4% 1,5% 5.4% 19% 9A% 1,5%
Utiizagio das Matérias-Primas 555 0,6% A% A43% 0.7% e 3% 0,6% AN
Proteglio ¢ Restaure d: o dos 17.2% 0.9% 17,2% 1,1% 17.2% 0.9%
Direitos Humanos 5,7% 06% 6% 0,6% 6,4% 0.5%
g Gestdo do Capital Humano e Relscdes Laborais 93,7% 9.5% TB5% 9,5% 63,3% 53%
i Satde e Segurania no Trabalho 284% 312% 27,1% 40% 27.2% 1%
E nen :::B 93.7% 1E2% s0.1% 78.5% 164% 50,0% 63.3% 9.8% 30.2%
1= 3.9% 0.2% 2.7% 0,3% 15% 0,1%
Relagho com 10,3% 2,5% 19,2% 31% 19.2% 2,5%
. de Dados 76,5% 15,7% 62B% 15,9% 4B 4% B8%
Acesso a Servigos Bisieos 2,0% 0,2% 08% 0.2% ¥
Corporate 96,5% 27.1% 27.1% 81.2% 71% 27.1% 66.0% 154% 15.4%
Outros. Outros £1,3% 11.8% 11 8% 47.3% 9,5% 9.5% 35,0% 4,7% 4,7%
TOTAL 100,00% 100,0% 100,0% = S8,0% 98,0% 5 60.8% E0A%

Uma contribulgdo superior de um ativo para o Rating E5G significa uma malor exposigio do fundo ao respetive risco.

A notagdo de rating ESG de “Risco Baixo” reflete o risco ESG da carteira de ativos emitidos por
entidades privadas, que correspondem a 6,1% da carteira de ativos do fundo. Esta notagado resultou
em 98% de ativos considerados alinhados com caracteristicas A/S, sendo que estes representavam
cerca de 5,1% da carteira de ativos diretos. Destes cerca de 3,8% cumprem os critérios para serem
considerados sustentdveis e representam 60,8% da notacdo de “Risco Baixo” atribuida.

Nivel de Cobertura Promogia Caracteristicas A/S Sustentiveis
Enquadramento

SFOR. N# Fundos " Fundos| %Fundos | Médiapor | Contribuigio | Médiapor | CantribuiSe
o fundo®! | para a Carteira fundo™ | paraaCartelra
E
7 art# 6¢ 17 - 19,2% -
‘g’ art® g9 a5 46 72,0% 72,0% 70,5% 50,3% 25,6% 9,7%
= art ¢ ] 0 0.0% 0,0%

nd. o o 2,1% 0,0% +
TOTAL 63 46 933% | 720% 70,5% 503% 25,6% 9,7%

{1}Média dos fundos cobertos

Relativamente a componente de investimento indireto, ou seja, investimento através de outros OICs,
correspondente a grande maioria dos ativos do Fundo, ou seja, a 93,3% da carteira de ativos do
Fundo, 19,2% sdo constituidos ao abrigo do artigo 62 do SFDR, ou seja, sem objetivo de promogéo de
caracteristicas A/S ou de investimento sustentavel ndo apresentando assim qualquer contribuicdo
para esta tipologia de ativos, 72% ao abrigo do artigo 82, com objetivo de promogdo de alguma
caracteristica ambiental e ou social e com uma alocagio média de 70,5% a ativos considerados
alinhados com caracteristicas A/S e 25,6% sustentadveis, sendo que para 2,1% ndo existe qualquer
informacgdo ao abrigo do SFDR, ndo tendo para estes sido considerado qualguer alinhamento com
caracteristicas A/S.

A restante percentagem corresponde aos restantes investimentos do Fundo, ndo alinhados com
caracteristicas ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentaveis ou liquidez.
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... e em relagdo a periodos anteriores?
Relativamente a componente de ativos diretos, verificou-se a manutengdo da notagdo em “Risco
Baixo” para a componente de ativos diretos da carteira, com a seguinte alocagdo:

Rating ESG 2023 2024

Risco Negligencidvel 0,9% 0,4%
Risco Baixo 5,7% 3,6%
Risco Médio 3,7% 1,9%
Risco Alto 0,2% 0,2%
Risco Severo 0,0% 0,0%
Total 10,4% 6,1%

Quanto aos indicadores analisados para a componente de investimento direto, destaque para uma
melhoria nos indicadores idiossincraticos e uma deterioragdo principalmente nos indicadores
relacionados com “Corporate Governance”, “Privacidade e Seguranca de Dados” e “Etica

Empresarial”.
Rating ESG
Gestio, Prevengio e Controlo da Palulsdo 7,1% 8.0%
Uso de Agua 0,0% 1,5%
Ambiental Eficiéncia na UtilizagSo das Matérias-Primas 1,5% 0,6%
Protecio e Restauro da e dos 0,3% 09%
" Direitos Humanos 03% 0,6%
g Gestdo do Capital Humano e Relagbes Laborals 6.0% 9,5%
= Saiide e Seguranca no Trabatho 2.0% 3.2%
i Etica 12.0% 18,2%
§ Sodal |Corrupgio E 0,5% 0,2%
Relagdo com a comunidade | | 16% 2,5%
e de Dados 8% 157%
Acesso a Servios Bdsicos [ | 0.2% 0.2%
Corporate Governance | Corporate Governance i 19.4% 7.1%
Qutros Qutros | __ 4 ] _: 404% 11,8%
TOTAL - 100,0% 100,0%
& Arivos do Fundo
Promogao Caracteristicas A/S - BO% 51%
| sustentiveis |- 1 e [ sew |
‘Uma contribuigio superior de um ative para o Rating E5G significa uma maior i do fundo ao i

Quanto a evolugdo do investimento através de fundos e ETFs, a mesma foi a seguinte:

2023 2024
=

E arte 62 9,0% - ; 19,2%

S

K] arte g2 77,3% 474% 9,8% 72,0% 50,3% 9,7%
e

2 art® 92 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

n.d. 1,1% - - 2,1% - -

Apesar do aumento do investimento através de fundos e ETFs, a exposicdo a fundos constituidos
ao abrigo do artigo 82 do SFDR, ou seja, fundos com objetivo de promogio de caracteristicas A/S,
diminuiu de 77,3% no final de 2023 para 72% no final de 2024, por contrapartida de fundos artigo
62, ou seja, sem qualquer objetivo a promogdo de caracteristicas A/S nem de investimento
sustentavel.

Nao obstante desta redugdo a fundos com objetivo de promogdo de caracteristicas A/S, o aumento
do valor de alocacdo minima de cada um destes fundos a ativos alinhados com caracteristicas A/S
e sustentaveis, resultou num aumento da quota-parte minima detida em entidades alinhados com
caracteristicas A/S e na manutengdo da exposicao a entidades sustentdveis entre 2023 e 2024, de
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47,4% para 50,3%, em ativos que promovam alguma caracteristica A/S, tendo-se mantido em cerca
de 10% para os ativos sustentdveis.

Assim, para a totalidade da carteira, a componente de ativos considerada alinhada com
caracteristicas A/S e sustentdvel teve a seguinte evolugdo:

% Ativos 2023 2024
Alinhados com caracteristicas A/S 55,5% 55,4%
Sustentaveis 16,7% 13,4%

Quais foram os objetivos de investimento sustentdveis que o produto financeiro alcangou em
parte e de que forma o investimento sustentdvel contribuiu para esses objetivos?

Tendo em vista a estratégia, politica e objetivo do fundo, a IMGA procurou o investimento em
entidades que permitissem maximizar a rendibilidade e, ao mesmo tempo, controlar o risco,
nomeadamente os riscos relacionados com sustentabilidade.

Para isso, para a componente de ativos diretos do fundo, foram analisados os indicadores de
sustentabilidade e as notagbes externas de rating ESG das entidades emitentes, simultaneamente
com os tradicionais fatores financeiros, procurando, sempre que possivel, reforcar o compromisso
de promogdo de um desenvolvimento sustentavel.

Relativamente a sele¢do de fundos de investimento e ETFs, a entidade gestora, durante o seu
processo de investimento e due-diligence as sociedades gestoras dos OICs elegiveis, incorpora,
conjuntamente com a analise ao comportamento do fundo, fatores ESG, procurando investir
naqueles que, em igualdade de circunstancias, considerem fatores de sustentabilidade quer ao
nivel do OIC quer ao nivel da sociedade.

Neste contexto, foram realizados diversos investimentos que permitiram ao fundo cumprir com os
objetivos de investimento sustentdvel a que se comprometeu, tendo atingido os valores
apresentados nos quadros anteriores.

Por que razdo € que os investimentos sustentdveis que o produto financeiro realizou em parte
ndo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel em termos
ambientais ou sociais?

Relativamente a componente de ativos diretos, apenas sdo considerados como sustentaveis
emitentes com notac¢des de rating ESG favoraveis e, que de acordo com a metodologia de anélise
dos fornecedores externos de research ESG, que incorporam objetivos em termos de
sustentabilidade ambiental e/ou social e que n3o prejudicaram significativamente qualquer
objetivo de investimento sustentdvel. Para além disso, de forma a garantir que os investimentos
do Fundo considerados sustentaveis ndo prejudicam significativamente qualquer outro objetivo
de investimento sustentdvel, sdo analisados diversos indicadores ambientais e sociais dos
principais impactos negativos nos fatores de sustentabilidade, para os quais exista informagao
suficiente divulgada pela maioria dos emitentes alvo do investimento. Assim, para a componente
de ativos diretos, foram considerados para este efeito os seguintes indicadores relacionados com:

I; Indicadores ambientais: Emissdes de gases com efeitos de estufa (emissdes GEE),
nomeadamente no que refere a intensidade dessas emissdes face a um referencia
setorial, impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade ou cujas
atividades tenham impacto em espécies ameagadas ou que provoquem a degradagdo dos
solos, desertificagdo, impermeabilizagdo dos solos ou que estejam significativamente
envolvidas na fabricagdo de pesticidas e outros produtos agroquimicos.

Relativamente aos emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados
com a intensidade das emissdes carbénicas.

ii. Indicadores sociais: Também para os indicadores sociais se procura avaliar o alinhamento
com normas minimas aplicaveis a indices de referéncia da EU para a transi¢io climatica,
nomeadamente o cumprimento dos principios do Pacto Global das Nagdes Unidas ou as
Diretrizes da Organizacdo de Cooperagdo e de Desenvolvimento Econdmicos para as
empresas multinacionais, o envolvimento em quaisquer atividades relacionadas com




Os principais impactos
negativos devem
entender-se os impactos
negativos mais
significativos das
decisbes de
investimento sobre os
fatores de
sustentabilidade nos
dominios das questdes
ambientais, sociais e
laborais, do respeito dos
direitos humanos e da
luta contra a corrupgdo
e o suborno.
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armas controversas e produgdo de tabaco. Neste sentido ndo foram detetadas quaisquer
situagbes de ndo cumprimento de qualquer principio ou guideline previstos, bem como
gualquer situa¢do de envolvimento em atividades relacionadas com armar controversas
ou com envolvimento significativo na producdo de tabaco nos investimentos
considerados sustentaveis.

Para os emitentes governamentais foram analisados indicadores relacionados com a
dispersao de rendimento entre a populagdo, nomeadamente o coeficiente de Gini
determinado pela OCDE, e indicadores os indicadores determinados pela organizacdo ndo
governamental Freddom House para as diversas componentes, nomeadamente liberdade
de expressdo, direitos humanos, corrupgao, estabilidade politica e estado de direito. Nao
sdo igualmente consideradas sustentaveis entidades onde sejam detetadas quaisquer
situagBes de violagdo dos direitos humanos, normas laborais, diversidade e corrupcdo.
Ndo foram ainda considerados sustentdveis os investimentos em paises incluidos nas
listas da EU, adotadas pelo Conselho em 14 de fevereiro de 2023, como se tratando de
jurisdicdes ndo cooperativas para fins fiscais. Para além destes sdo analisadas quaisquer
investimento e entidades governamentais sujeitas a violagbes de cariz social.

Informagao adicional sobre o cdlculo destes indicadores estd disponivel em:
https://www.imga.pt/media/6346/declaracao_pincipais_impactos_negativos_sustentab
ilidade.pdf

Adicionalmente, de forma a garantir que os investimentos do Fundo considerados sustentaveis
nao prejudicam significativamente qualquer outro objetivo de investimento sustentdvel, a
Sociedade utiliza critérios de exclusdo, andlise de controvérsias, bem como repondera
positivamente nas suas decisdes de investimento os emitentes identificados com baixos riscos
materiais de exposi¢do ambiental, social ou governagdo.

Os investimentos considerados como sustentaveis sdo analisados procurando detetar e analisar
quaisquer situacdes de potencial incumprimento com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e dos Principios Orientadores das Nagbes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos, incluindo os principios e os direitos estabelecidos nas oito convencdes fundamentais
identificadas na Declaragdo da Organiza¢do Internacional do Trabalho relativa aos Principios e
Direitos Fundamentais no Trabalho e na Carte Internacional dos Diretos Humanos.

Quanto a componente de investimento indireto, ou seja, através de fundos e ETFs, a anélise do
principio “ndo prejudicaram significativamente qualquer objetivo de investimento sustentdvel” é
considerada por cada sociedade gestora dos fundos artigo 82 alvo de investimento, de acordo com
a suas metodologias internas.

Como foram tidos em conta os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade?

Numa primeira instdncia, os indicadores de impactos negativos nos fatores de sustentabilidade
estdo incorporados na analise da qual resulta a notagdo de rating ESG. Ainda, sdo considerados
os indicadores relacionados com questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta
contra a corrupgdo e suborno previstos nos principios do UN Global Compact e nas diretrizes
da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como a exclusdo de qualquer investimento em
entidades que detenha a maioria das suas receitas em atividades relacionadas com o fabrico
ou venda de armas controversas, nomeadamente minas antipessoais, municbes de
fragmentagdo, armas quimicas e armas bioldgicas.

Adicionalmente, e de forma a verificar o cumprimento do principio “Ndo prejudicar
significativamente qualquer objetivo de investimento sustentavel” previsto no ponto anterior
foram considerados os indicadores referidos.

Para o investimento através de fundos e ETFs, dependendo da metodologia adotada por cada
sociedade gestora para aferigdo das métricas de sustentabilidade dos fundos sob sua gestdo,
podem ou ndo ser considerados os indicadores de impactos negativos nos fatores de
sustentabilidade, sendo que os mesmo fazem parte das metodologias adotadas pela
generalidade das sociedades gestoras para gestdo dos fundos constituidos ao abrigo do artigo
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82 do SFDR. Compete a cada sociedade gestora e para cada fundo gerido, consoante os seus
objetivos em termos ESG determinar quais os indicadores de impactos negativos nos fatores
de sustentabilidade mais relevantes para a analise, selecionando, para além dos indicadores
mandatorios (indicadores sobre emissdes de gases com efeito de estufa, protecdo da
biodiversidade, emissdes para o meio aquatico, emissdo de residuos radioativos, e indicadores
sociais sobre questdes sociais e laborais) indicadores adicionais quer na ética ambiental como
social.

Os investimentos sustentdveis foram alinhados com as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Nagbes Unidas sobre Empresas e Direitos
Humanos? Informagdes pormenorizadas:

Apenas sdo considerados como sustentdveis os investimentos em emitentes que ndo
apresentem situagdes de incumprimento relativo a qualquer uma das Diretrizes da OCDE para
as Empresas Multinacionais ou dos Principios Orientadores das Na¢des Unidas sobre Empresas
e Direitos Humanos.

A taxonomia da UE estabelece um principio de «ndo prejudicar significativamente», segundo o qual
os investimentos alinhados com a taxonomia ndo devem prejudicar significativamente os objetivos
da taxonomia da UE, sendo acompanhada de critérios especificos da UE.

O principio de «ndo prejudicar significativamente» aplica-se apenas aos investimentos subjacentes
ao produto financeiro que tenham em conta os critérios da UE aplicaveis as atividades econémicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental. Os investimentos subjacentes a restante parte deste
produto financeiro ndo tém em conta os critérios da UE aplicdveis as atividades econdmicas
sustentaveis do ponto de vista ambiental.

Quaisquer outros investimentos sustentdveis também nédo devem prejudicar significativamente
quaisquer objetivos ambientais ou sociais.

De que modo este produto financeiro teve em conta os principais impactos negativos nos
fatores de sustentabilidade?

Conforme referido no ponto anterior relativo a como foram tidos em conta os indicadores de impactos
negativos nos fatores de sustentabilidade, o Fundo tem em consideragdo os diversos indicadores
ambientais e sociais, integrados na metodologia de rating para andlise da componente de
investimento direta. Adicionalmente, sdo ainda considerados os indicadores relacionados com
questdes laborais, respeito pelos direitos humanos e luta contra a corrupgdo e suborno previstos nos
principios do UN Global Compact e nas diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais, bem como
a exclusdo de qualquer investimento em entidades que detenha a maioria das suas receitas em
atividades relacionadas com o fabrico ou venda de armas controversas, nomeadamente minas
antipessoais, munigdes de fragmentacgdo, armas quimicas e armas bioldgicas.

A IMGA, em cumprimento da regulamentagdo em vigor, nomeadamente em cumprimento da
divulgacdo dos principais impactos negativos das decisdes de investimento sobre os fatores de
sustentabilidade prevista pelo Regulamento Delegado (EU) 2022/1288, divulga os indicadores
considerados para a carteira consolidada de ativos. Ndo obstante, reconhecendo a importéncia que
estes indicadores poderdo ter para uma analise informada dos investimentos do fundo, inclui neste
ponto o desempenho da carteira de ativos no final do ano corrente e do ano anterior, medida pela
soma da quota parte do fundo, proporcional ao investimento em cada entidade, para os indicadores
considerados relevantes cuja cobertura de dados seja suficiente para permitir esta analise. Ndo
obstante, a incorporagao destes mesmos indicadores para a componente de investimento através de
fundos e ETFs esta dependente da divulgagdo destes dados pelas sociedades gestoras, sendo o seu
nivel de cobertura bastante reduzido.
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Quadro 1
Descrigdo dos principais impactos negativos sobre os fatores de sustentabilidade

Indicadores aplicaveis aos investimentos em empresas beneficidrias do investimento

Impacto Cobertura Impacto Cobertura
INDICADORES SOBRE O CLIMA E OUTROS INDICADORES RELACIONADOS COM O AMBIENTE

EmissGes de gases com efeito de estufa.

1. Emissdes de gases com efeito de estufa 61013 7% 53958 6%
Emisstes de GEE de categoria 1 8209 7% 4961 6%
Emissdes de GEE de categoria 2 1610 7% 683 6%
Emissdes de GEE de categoria 3 51053 7% 48339 6%
2. Pegada de carbono (ton CO2eq/mEUR investimento no fundo) 139 0% 128 0%
3. Intensidade de emissdo de GEE das empresas beneficidrias do investimento (ton CO2eq/mEUR investimento) 507 6% 126 5%
4, Quota parte das atividades no setor dos combustiveis fésseis 34,3% 7% 0,1% 6%
5.1 Quota-parte do consumo de energias ndo renovaveis 2,3% 5% 5,0% a%
5.2 Quota-parte da producdo de energias ndo renovaveis 1,3% 2% 0,9% 2%
Biodiversidade

7. Atividades com impacto negativo em zonas sensiveis do ponto de vista da biodiversidade (% AUMs) 26,33% % 7.74% 6%
Residuos . SRR TR N B R P ] . ]
9, Récio de residuos perigosos e de residuos radioativos (ton/mEUR investimento) 77 7% 78 6%

INDICADORES RELACIONADOS COM AS QUESTOES SOCIAIS E LABORAIS, O RESPEITO PELOS DIREITOS HUMANOS E A LUTA CONTRA A CORRUPCAO E O SUBORND
Questdes sociais e laborai

10. Violagtes dos prini:ipiés UN Global Compact e das Dir;at_rizes da (_3rganiz_ac§o p_ara_a IS peragdo e D Ivi t

0,3% T 0,1% 6%
Econdmico (OCDE) para as Empresas Multinacionais (% AUMs)
11, Falta de processos e mecanismos de controlo da conformidade com os principios UNGC ou com as Diretrizes da OCDE
S 7,7% 7% 4,2% 6%
para as Empresas Multinacionais (% AUMs)
13. Diversidade de género nos conselhos de administragdo (% mulheres) 4,1% 5% 4,0% 4%
:t::;osi;io aarmas contro {minas antip yais, munigbes de fragmentacdo, armas quimicas e armas bioldgicas - % 0,0% - 0,0% -

Indicadores apliciveis aos investimentos em organizacdes soberanas e supranacionais

Impacto  Cobertura  Impacto  Cobertura

AMBIENTAIS
15. idade de emissdo de GEE (ton CO2eq/mEUR PIB) 3725654 1% 0 0%
SOCIAIS
16. Paises beneficidrios do investimento sujeitos a violagdes de cariz social 0,0% 1% 0,0% 0%
Quadro 2

Indicadores adicionais sobre o clima e outros indicadores relacionados com o ambiente

Indicadores aplicdveis aos investimentos em empresas beneficlarias do investimento

Impacto Cobertura Impacto Cobertura

iciativas de redugdo das emissGes de carbono 4,6% 7% 3,7% 6%

7. Investimentos em empresas sﬁlﬁléﬁe EESEO dos recursos hidricos (% AUMs) RTEERAA 0,5% 7% ?,S%I- 6%
9. Investimentos em empresas produtoras de quimicos (% AUMs) 0,0% 7% 0,2% 6%
10. Atividades com potencial impacto na degradagdo dos solos, desertificagdo, impermeabilizacdo dos solos (% AUMs) 0,4% 7% 1,5% 6%
121 ti tos em emp sem praticas sustentéveis de exploragdo dos mares ou dos oceanos (% AUMs) 6,5% 7% 11,3% 6%
13. Residuos ndo reciclados (ton/m EUR investimento) 01 4% 0,1 3%
14. Atividade com patencial impacto em espécies naturais e dreas protegidas (% AUMs) 0,2% % 0,3% 6%
15. Entidades sem politicas de gestdo da desflorestagao (% AUMS) 6,1% T% 9,5% 6%
Titulos verdes

16. Quota-parte dos titulos que ndo sdo emitidos 2o abrigo da legislacdo da UE relativa as obrigages sustentdveis do ponto 5,3% % 7,8% %

de vista ambiental

Indicadores aplicdveis aos investimentos em organizacdes soberanas e supranacionais

Impacto Cobertura Impacto Cobertura

Titulos verdes
17. Quota-parte das obrigagdes que ndo sdo emitidas ao abrigo da legislagdo da UE relativa as obrigages sustentdveis do 0.8% 19% 0.1% 0%
ponto de vista ambiental (% AUMs) 2 .
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Quadro 3
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Indicadores adicionais relacionados com as questdes sociais e laborais, o respeito pelos direitos humanos e a luta contra a corrupg3o e o suborno

Indicadores aplicéveis aos investimentos em empresas beneficidrias do investimento s e
Impacto Cobertura Impacto Cobertura
Questbessociaiselaborais RS : _ ;
1. Investimentos em empresas sem politicas de prevengdo de acidentes no trabalho (% AUMSs) 12% % 1,9% 6%
4. Auséncia de codigo de conduta de fornecedor (% AUMs) 0,8% T% 0,4% 6%
S.Auséncia de mecanismos de tratamento de queixas/reclamagdes relacionadas com questdes |laborais (% AUMs) 6,6% 7% 11,8% 6%
6. Protegdo insuficiente dos autores de denuncias (% AUMSs) 0,0% 7% 0,0% 6%
7. Numero de incidentes de discriminagdo 0 % o] 6%
7. Numero de incidentes de discriminagao que resultaram na aplicagéo de sanges 0 % 0 %
Direitos humanos
9. Auséncia de politica de direitos humanos (% AUMs) 1,1% 7% 0,3% 6%
10. Auséncia de diligéncia devida (% AUMs) 1,5% 7% 2,6% 6%
11. Auséncia de processos e medidas de prevencg3o do trafico de seres humanos (% AUMs) 0,2% 7% 0,3% 6%
12. Operagdes e fornecedores com um risco significativo de utilizagdo de trabalho infantil (% AUMs) 0,7% T% 0,8% 6%
13. Operag@es e fornecedores com um risco significativo de utilizagdo de trabalho forgado o (% AUMs)u obrigatério 0,2% 7% 0,7% 6%
14. Niimero de casos identificados de problemas e incidentes graves de desrespeito dos direitos humanos o ™% 0 6%
Luta contra a corrupgo e o suborno z k., ]
15. Auséncia de politicas de luta contra a corrupgdo e o suborno (% AUMs) 0,1% 7% 0,0% 6%
16. Casos de medidas insuficientes de combate a violagbes das normas contra a corrupgdo e o suborno (% AUMs) 0,0% T 0,2% 6%
17. Nomero de condenagdes por infragdes das leis de combate a corrupgio e ao suborno o 7% 0 6%
17. Multas aplicadas por infragBes das leis de combate & corrupgéo e ao suborno 75258 7% 67641 6%
A 2023 2024
Indicadores apliciveis aos investimentos em organizagdes sobera acionai
i ! e e Impacto Cobertura Impacto  Cobertura
Sociais
18. Pontuagdo média das desigualdades de rendimento 03 1% n.a. 0%
19. Pontuaggio médfa em termos de liberdade de expressdo . 35 1% n.a. 0%
Direitos humanos =
20. Desempenho médio em matéria de direitos humanos 38 1% na. 0%
ST anER 1 g B T e fa T :
21. Pontuagdo média em termos de corrupgdo 2,7 1% n.a. %
22, Jurisdig@es ndo cooperantes para efeitos fiscais 0,0% 1% 0,0% 0%
23. Pontuagdo média em termos de estabilidade politica 4,0 1% n.a. 0%
24. Pontuagdo média em termos de aplicagio do Estado de direito 28 1% n.a. 0%
Quais foram os principais investimentos deste produto financeiro?
Investimentos mais avultados Setor % de ativos
BlueBay Inv GR Euro GV-CEUR Unidades de Participagdo 5,60%
Parvest Euro Gov Bond - | (SICAV) Unidades de Participagdo 5,56%
A lista inclui os BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR Unidades de Participagdo 5,48%
investimentos que European Specialist Investment funds M&G European Unidades de Participagdo 5,47%
constituem os maiores
GS EURQ CREDIT- 1 CAP EUR Unidades de Participacdo 5,46%
investimentos efetuados PR
pelo produto financeiro Morgan Stanley Euro Corporate Bond Fund - Z (SICAV Unidades de Participagio 5,45%
durante o periodo de Schroder Intl Eur GV BD CAC Unidades de Participacio 5,19%
referéncia, a saber: Ostrum SRI Credit Ultra Short Plus N1 Cap Unidades de Participagdo 4,02%
01/01/2024 a B _ T
31/12/2024. Fidelity-Usd Bnd-l Acc Eur H Unidades de Participagdo 2,44%
Candriam Bonds Floating Rate Notes-I Unidades de Participacdo 2,07%
LAZARD EURO CORP HI YID-PVC Unidades de Participagdo 1,96%
BlueBay Inv GR Euro GV-CEUR Unidades de Participacdo 5,60%
Parvest Euro Gov Bond - | (SICAV) Unidades de Participacdo 5,56%
BlueBay Investment Grade Bond Fund | EUR Unidades de Participagdo 5,48%
European Specialist Investment funds M&G European Unidades de Participagdo 5,47%
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Qual foi a proporgdo de investimentos relacionados com a sustentabilidade?

Qual foi a alocagdo dos ativos?

#1A Sustenta

A alocagdo dos ativos
descreve a percentagem
dos investimentos em
ativos especificos.

#1 Alinhados com

Investimentos i Sacial: 7,2%

#2 Outros: 44,6%

#1 Alinhados com caracteristicas A/S inclui os investimentos do produto financeiro utilizados para alcangar
as caracteristicas ambientais ou sociais promovidas pelo produto financeiro.

#2 Outros inclui os restantes investimentos do produto financeiro, ndo alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais nem qualificados como investimentos sustentéveis.

A categoria #1 Alinhados com caracteristicas A/S abrange:

- A subcategoria #1A Sustentdveis abrange os investimentos sustentdveis com objetivos ambientais ou
sociais.

- A subcategoria #1B Outras caracteristicas A/S abrange os investimentos alinhados com caracteristicas
ambientais ou sociais que ndo sdo qualificados como investimentos sustentaveis.

Valores em percentagem do ativo do Fundo

Em que setores econémicos foram realizados investimentos?

Para cumprir a taxonomia

da EU, os critérios i Subsetor % Ativo
aplicévels ao gas féssil Unidades de Participagdo Unidades de Participagdo 88,4%
incluem limitag&es das Banks Thrifts and Mortgages 0,1%
emissdes e a transigio Segionial Benks 0,6%
para energias plenamente Diversified Banks 3,1%
renovaveis ou Utilities Electric Utilities 0,1%
combustiveis Gas Utilities 0,2%
hipocarbénicos até ao Independent Power Production and Traders 0,3%
final de 2035. No que Multi-Utilities 0,6%
respeita a energia nuclear, Diversified Financials Asset Management and Custody Services 0,1%
os critérios incluem Investment Banking and Brokerage 0,2%
normas exaustivas em Consumer Finance 0,2%
matéria de seguranca e de Oil & Gas Producers Integrated Oil & Gas 0,4%
gestdo de residuos. Healthcare Medical Supplies 0,0%
As atividades capacitantes Medical Devices 0,0%
permitem Medical Services 0,3%
diretamente a outras Telecommunication Services Telecommunication Services 0,2%
atividades contribuir de Machinery Agricultural Machinery 0,0%
forma substancial para um Heavy Machinery and Trucks 0,1%
objetivo ambiental. Asset Backed Securities Other ABS 0,2%
iy . Transportation Infrastructure Highways and Railroads 0,1%
:;:;:L?::;:Sd:a:?::'c:o Insurance Life and Health Insurance 0,0%
quais ainda ndo existem Diversified Insurance Services 0,0%
alternativas Property and Casualty Insurance 0,0%
hipocarbénicas e que, Textiles & Apparel Luxury Apparel 0,1%
entre outras, Real Estate REITs 0,1%
apresentam niveis de Chemicals Specialty Chemicals 0,0%
emissdes de gases com Industrial Gases 0,0%
efeito de estufa que Automobiles Automobiles 0,1%
correspondem ao melhor Pharmaceuticals Pharmaceuticals 0,1%
desempenho. Transportation Trucking 0,0%
Air Freight and Logistics 0,0%
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Basic Materials Chemicals 0,0%
Construction & Engineering Non-Residential Construction 0,0%
Retailing Department Stores 0,0%
Government Sovereign 0,0%
Building Products Building Products 0,0%
Food Products Beer, Wine and Spirits 0,0%

Soft Drinks 0,0%
Electrical Equipment Electrical Equipment 0,0%
Commercial Services Facilities Maintenance 0,0%
Household Products Personal Products 0,0%
Software & Services Data Processing 0,0%
Liquidez Depdsito a Prazo 1,5%

Depdsito a Ordem 2,6%

Em que medida estiveram os investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental
alinhados com a taxonomia da UE?

O produto financeiro investiu em atividades relacionadas com o gds féssil e/ou a energia nuclear
que cumpriam a taxonomia da UE*?

Sim:
As atividades alinhadas g i o ;
: Gas fossil Energia nuclear
pela taxonomia sdo
expressas em X Nio

percentagem do seguinte:

- Volume de negécios,
refletindo a
percentagem das
receitas provenientes
das atividades ecoldgicas
das sociedades
beneficiarias do
investimento;

~ Despesas de capital
(CapEx), demostrando os
investimentos
ecoldgicos realizados
pelas empresas Yotume de Volume de
beneficiarias do i —
investimento, por ex. Capex ik
com vista a transigdo
para uma economia

Quando aplicdvel, os dois grdficos que se seguem mostram, a verde, a percentagem minima de
investimentos que foram alinhados com a taxonomio da UE. Uma vez que ndo existe uma metodologia
adequada para determinar o alinhamento pela taxonomia das obrigacdes soberanas®, o primeiro gréfico
mostra o alinhamento com a taxonomia a respeito de todos os investimentos do produto financeiro,
incluindo as obrigagdes soberanas, enquanto o segundo apresenta o alinhamento pela taxonomia apenas
em relagdo aos investimentos do produto financeiro que ndo sejam obrigagdes soberanas.

2. Investimentos alinhados com a taxonomia
excluindo as obrigagdes soberanas*

1. Investimentos alinhados com a taxonomia
incluindo as obrigagdes soberanas*

Opfx CpEx

verde; o% 0 40% 0% BO%. 100% o 20% 0% B0% BO% 100%
- Despesas operacionais
(OpEx), refletindo as
atividades operacionais
ecoldgicas das empresas
beneficiarias do
investimento.

= Alinhados com a taxonomia: gas fdssil

* Alinhados com a taxonomia: gas fossil R
= Alinhados com a taxonomia: energia nuclear

= Alinhados com a taxonomia: energia nuclear = Alinhados com a {excluindo gds féssil & energia nuchear)

= Alinhados com a taxonomia (excluinda gas f4ssil e energia nuclear) Mo alinhados com a taxonomia

Nio alinhados com a taxonomia Este prifico rapresenla 100% dos investimentos totais

* Para efeitos destes grdficos, as «obriga¢ées soberanas» devem entender-se todas as exposicdes
soberanas.

! As atividades relacionadas com o gas fdssil e/ou nuclear so respeitardo a taxonomia da EU se contribufrem para limitar as
alteragBes climaticas (“mitigacdo das alteragdes climaticas”) e ndo prejudicarem significativamente qualquer objetivo da
taxonomia EU — ver nota explicativa na margem esquerda. Todos os critérios aplicaveis as atividades econdmicas nos dominios
do gés fdssil e da energia nuclear que cumprem a taxonomia da EU s3o definidos no Regulamento Delegado (EU) 2022/1214 da

4// Comissdo.
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Qual foi a percentagem de investimentos em atividades de transi¢do e capacitantes?

Da totalidade das entidades alvo de investimento direto do fundo, correspondente a 6,7% dos
ativos do fundo, apenas 1,4% reportavam dados ao abrigo da Taxonomia EU no final do ano. Destes
0,4% das vendas médias derivaram de atividades alinhadas com a taxonomia EU, sendo 0,3%
referentes a atividades proprias e 0,1% ndo divulga a que tipo de atividades se referem.
Relativamente a componente de fundos de investimento e ETFs ndo se encontra disponivel essa
informacao de forma compilada e de facil acesso por parte das sociedades gestoras.

Comparar a percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia da EU com os
investimentos realizados em periodos de referéncia anteriores?

A percentagem de investimentos alinhados com a taxonomia manteve-se bastante reduzida, sendo
a mesma reportada para uma parte bastante residual da carteira, ndo permitindo assim extrair
qualquer conclusao da evolugdo da mesma durante o ano.

‘& Sdo investimentos
sustentaveis com um i yf; . Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis com um objetivo ambiental ndo alinhados

objetivo ambiental que  (FZ&55 com a taxonomia da UE?
ndo tém em conta os -

critérios aplicaveis as Para a carteira de fundos de investimento e ETFs ndo é possivel obter a discriminagio sobre a
atividades econémicas origem ambiental ou social dos investimentos sustentdveis, uma vez que no se encontra disponivel

sustentdveis do ponto ; % 5 fiis :
i P essa informagdo de forma compilada e de facil acesso por parte das sociedades gestoras.
de vista ambiental nos

termos do Regulamento Relativamente a carteira de ativos direta, que contribui com 4% para a componente de ativos
(EU) 2020/852. , . ) . - ) .
considerada como sustentdvel, 1,1% dos ativos totais do Fundo sdo considerados sustentaveis com

um objetivo ambiental ndo alinhados com a taxonomia da EU.

Qual foi a percentagem de investimentos sustentdveis do ponto de vista social?

Para a carteira de fundos de investimento e ETFs ndo é possivel obter a discriminacdo sobre a
origem ambiental ou social dos investimentos sustentaveis, uma vez que n3o se encontra disponivel
essa informacgdo de forma compilada e de fécil acesso por parte das sociedades gestoras.

Relativamente a carteira de ativos direta, que contribui com 4% para a componente de ativos
considerada como sustentavel, 2,4% dos ativos totais do Fundo s3o considerados sustentdveis com
um objetivo social ndo alinhados com a taxonomia da EU.

P

(7

. Que investimentos foram incluidos na categoria «Outros», qual foi a sua finalidade, e foram
|
1;9 aplicadas salvaguardas minimas em matéria ambiental ou social?
Os investimentos na categoria “Outros” incluem depdsitos e obrigagdes de empresas de diversos

|

setores de atividade ndo qualificadas como alinhadas com caracteristicas A/S ou sem dados
disponiveis que permitam a sua avaliagdo em termos ESG, bem como a quota-parte dos fundos de
investimento e ETFs ndo consideradas sustentdveis ou alinhados com caracteristicas A/S. Estes
investimentos tém como finalidade a diversificagdo da carteira de ativos e a gestdo de liquidez.

A verificagdo do cumprimento das salvaguardas minimas estd presente na metodologia da

sociedade gestora para avaliagdo de cada entidade, consequentemente estd presente na

componente de investimento direto do fundo. Esta monitorizagdo € tida em conta aquando da

avaliacdo ao nivel do rating ESG, que inclui para além do comportamento de diversos indicadores

ambientais e sociais, uma andlise ao governo de cada entidade. E ainda verificado o cumprimento

das normas e principios internacionais, nomeadamente as Diretrizes da OCDE para as Empresas
Multinacionais e os Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos
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Humanos e os principios do UN Global Compact. Para além disso estdo excluidas do universo de
investimento entidades que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negdcios
especificos como Jogo, Armamento Pessoal e Tabaco. Neste sentido, foi detetada uma situacdo
de non-compliance com o Capitulos VII das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais
(“combate a corrupgdo, a solicitacdo de suborno e a extorsdo”), correspondente a uma posicdo
de cerca de 0,12% da carteira de ativos do fundo no final do ano. Existiam ainda outras 4
entidades, correspondentes a 0,4% dos ativos do Fundo, que se encontram em acompanhamento
relativamente a potenciais situagdes de incumprimento.

Para a componente de investimento indireta, ou seja, através de fundos e ETFs, compete a cada
sociedade gestora garantir que as salvaguardas minimas em matéria ambiental ou saocial sdo
cumpridas, de forma a garantir a elegibilidade do fundo.

Que medidas foram tomadas para alcangar as caracteristicas ambientais e/ou sociais

durante o periodo de referéncia?

Durante o dltimo ano, o Fundo procurou incrementar o seu nivel de investimento em empresas de
emitentes com notagdes de rating ESG favoraveis, de forma a melhorar o nivel de rating ESG Global
do Fundo. Foi dada ainda especial atencdo a eventuais controvérsias a que os emitentes pudessem
estar expostos e ao cumprimento das Diretrizes da OCDE para as Empresas Multinacionais ou dos
Principios Orientadores das Nagdes Unidas sobre Empresas e Direitos Humanos. Procurou-se ainda
incrementar a exposicdo a fundos geridos por sociedades gestoras que incorporem caracteristicas ESG
no seu processo de gestao.

Ndo foram ainda realizados quaisquer novos investimentos em setores considerados controversos,
nomeadamente em empresas que tenham a maioria das suas receitas dependentes de negdcios
especificos, nomeadamente jogo, armas controversas, tabaco e carvdo térmico.
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Relatério de auditoria

Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras

Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas do IMGA Poupanga PPR / OICVM - Fundo de
Investimento Aberto de Poupanca Reforma (o «OIC») sob gestdo da IM Gestao de Ativos, Sociedade
Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A. («Entidade Gestora»), que compreendem o
Balango em 31 de dezembro de 2024 (que evidencia um total de 439 140 029 euros e um total de capital
do OIC de 431 579 451 euros, incluindo um resultado liquido de 23 859 884 euros), a Demonstragdo dos

resultados, a Demonstracéo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo as
demonstragdes financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, as demonstragées financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posigado financeira do IMGA Poupanga PPR / OICVM - Fundo de
Investimento Aberto de Poupanga Reforma, gerido pela IM Gestéo de Ativos, Sociedade Gestora de
Organismos de Investimento Coletivo, S.A. em 31 de dezembro de 2024 e o seu desempenho financeiro
e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com os principios contabilisticos
geralmente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento Coletivo em Valores Mobiliarios.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secg8o “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes do OIC nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais
de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do 6rgao de gestdo e 6rgédo de fiscalizacéo pelas demonstragoes
financeiras

O érgéo de gestao da Entidade Gestora é responsavel pela:

e preparacéo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicado financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do OIC de acordo com os
principios contabilisticos geraimente aceites em Portugal para os Organismos de Investimento
Coletivo em Valores Mobiliarios;

¢ elaboracgo do Relatério de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

e criacdo e manutengao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo de
demonstragdes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro;

o adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e avaliagdo da capacidade do OIC de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O orgéo de fiscalizag8o da Entidade Gestora é responsavel pela supervis&o do processo de preparacéo
e divulgacso da informagao financeira do OIC.

Forvis Mazars & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
Sede Social: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre G, 5° andar, 1600-209 Lisboa - Portugal
Inscrigdo n.° 51 na OROC - Registada na CMVM sob o n.° 20161394 - NIPC 502 107 251 - Capital Social 216.660,00 € - CRC Lisboa
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranc¢a razoavel sobre se as demonstragées financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opini&o. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga, mas ndo € uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando
exista. As distor¢gdes podem ter origem em fraude ou erro e séo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoaveimente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstrag¢des financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstrag¢des financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de n&o detetar uma distorgdo material devido a fraude & maior do que
o risco de nao detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade Gestora do OIC;

avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgac¢des feitas pelo 6rgéo de gestdo da Entidade Gestora do OIC;

concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo 6érgdo de gestéo da Entidade Gestora do OIC, do
pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar davidas significativas
sobre a capacidade do OIC para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a aten¢ao no nosso relatério para as divulgagdes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes n&o sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusfes s&o baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a
gue o OIC descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagéo, estrutura e contetddo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstragbes financeiras representam as transagées e os
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada; e

comunicamos com os encarregados da governagdo da Entidade Gestora do OIC, incluindo o 6rgdo
de fiscalizagao da Entidade Gestora do OIC, entre outros assuntos, 0 ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informag&o constante do
Relatorio de gestdo com as demonstragdes financeiras e a prontincia sobre a matéria prevista no n.° 5
do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza 0 Regime da Gestéo de Ativos.
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Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares

Sobre o Relatério de gestéo

Em nossa opini&o, o Relatdrio de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor e a informag&o nele constante € coerente com as demonstragdes
financeiras auditadas e, fendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre o OIC, ndo identificamos
incorregbes materiais.

Sobre a matéria prevista no n.° 5 do artigo 27° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023,
que concretiza o Regime da Gestéao de Ativos

Nos termos do n.° 5 do artigo 27.° do Regulamento da CMVM n.° 7/2023, que concretiza o Regime de
Gestao de Ativos, devemos pronunciar-nos sobre o cumprimento dos critérios e pressupostos de
avaliag&o dos ativos que integram o patriménio do OIC.

Sobre a matéria indicada ndo identificamos situacées materiais a relatar.

Lisboa, 30 de abril de 2025

T M(O ou/l»m

Forvis Mazars & Assocuados Sociedade de Re isgres Oficiais de Contas, S.A

Representada por Pedro Miguel Pires de Jesus (Revisor Oficial de Contas n.° 1930 e registado na
CMVM com o n.° 20190019)



